


KONTRATA PUBLIKE KORNIZE
206-25-2746-2-2-1/C866

MINISTRIA E SHENDETESISE, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njéren ané;
dhe

Grup i Operatoréve Ekonomik N.N.SH. Vizion Project ; Enggroup SH.P.K,, K.e Diellit BL. IV H.IV,
PRISHTINE, (ne vazhdim “Ofruesi i Shérbimeve™), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin nj& kontrate publike pér
Shérbimet né vijim:

Mbikégyrja e Punéve pér Projektin e Ndértimit te QKM -s& né Shtime me numér identifikues: 206-25-2746-2-
2-1
Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e késaj kontrate publike komnizé &shté ge t& themeloj kushtet, duke pérfshiré ¢mimet per njési dhe
rregullat e implementimit pér kryerjen e shérbimeve né vijim:

Mbikéqyrja e Punéve pér Projektin e Nd&rtimit te QKMF-sé né Shtime

Nr. Grupi

1 Mbikéqgyrja e Punéve pér Projektin e Ndértimit te QKMF-sé né Shtime

1.2 Kontrata publike do t& implementohet me “vendosjen ¢ porosive™ apo thirrje. P.sh. Kurdo q& Autoriteti
Kontraktues apo ndonjé Autoritet tjetér Kontraktues i p&rfshirg ng k&€ kontraté, tenton t& blejé artikyj né bazé t&
késaj kontrate publike korniz&, duhet q& t& dérgojé “porosing” tek furnizuesi, duke specifikuar listén me artikuj pér
furnizim me sasité e tyre pérkatése.

1.3 Sasité e vlerésuara, t& pércaktuara né Pjesén C, Lista e Cmimit, jané vetdm sasi indikative. Autoriteti{et)
Kontraktues i p&rmendur né& Neninl.] &shté (jan&) it¢ detyruar t& pérdoré/in k&€ marréveshje komizé sa heré & t&
prokurojné mallératé pérmendura né 1.1.

1.4 Kontrata hyné né fugi me fillimin e punéve ndértimore dhe pérfundon pas 36 muajsh.

Neni 2 Kushtet e dérgesés

2.1 Afati kohor pér kryerjen e sherbimeve do t& jeté 36 muaj nga koba e lé&shimit t& urdh&r blerjes nga ana e
Autoritetit Kontraktues.

2.2 Vendi i dorézimit t& furnizimit do t& jetg Ministria e Sh&éndetésisé.

2.3 Inkotermi I zbatueshé&m do t& jeté DDP! (Dérgesat e Detyrés t&€ Paguara).

Neni 3 Origjina
3.1 Furnizuesi duhet t& dorézojé njé certifikaté té origjinés s& furnizimeve, mé s¢ voni atéheré kur e kérkon

pranimin e pérkohsh&m t& furnizimeve. Mosveprimi sipas ké&tij kushti mund t€ ket& si rezultat nd&rprerjen e
kontratés.

3.2 Origjina e mallrave do t& pércaktohet sipas Kodit t& Doganave t& Bashkésisé Evropiane (Community Customs
Code-) ose sipas marréveshjeve ndérkombétare té cilat i ka nénshkruar vendi né fjalé.
Neni 4 Cmimi

4.1 Cmimi total 1 furnizimeve duhet t& jets: 34,700.00 €; [Tridhjetekatérmijé e shtatéqind/ Euro.
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KUSHTET E PERGJITHSHME
Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do t& thoté marréveshja e lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Furnizuesit, si¢ &sht& shénuar
né formularin e kontratgs t8 nénshkruar nga palét, duke pérfshiré t8 gjitha shiojcat pér kétg dhe t& gjitha
dokumentet e inkorporuar me referencé né t&,

1.2 “Produkter” pérkufizohen si t€ mira materiale g€ kané vlerg ekonomike, duke p&rfshiré por pa u kufizuar né
mallrat, artikujt, 1&nd&t e para, makinerité dhe pajisjet, objektet né formé 1€ ngurté t8 [Engshme ose t& gazshme.

1.3 “Autoriteti Kontraktues™ do 1& thoté organizata e bletjes s& mallrave, sig &shté € quajtur Fletén mbi t& Dhénat
e Tenderit,

1.4 "Furnizues"” do t& thot& njé person fizik ose juridik g& &shté pal& e késaj kontrate dhe sipas dispozitave t& késaj
kontrate furnizon mallra gé jané objekt i k&saj kontrate.

1.5 “Palé(ty”’ do t& thot& nénshkruesit e kontratés.

1.6 “Inkotermet” do t& thotd termat ndé&rkombétare tregtare q& p&rb&ing rregullat ¢ interpretimit t€ termave
tregtare q& pércaktojné ményrén, kostot dhe rreziget q& lidhen me transferimin e produkteve nga furnizuesi tek
autoriteti kontraktues.

1.7 “Furnizim” do t& thot# dorézim i produkteve me cilési, sasi dhe [loj té specifikuar ng kontratg, si dhe t&
vendosura dhe paketuara né ményrén e pércaktuar né kontratg.

1.8 “Cmimi i kontratés” do t& thoté ¢mimi q& i paguhet furnizuesit si¢ specifikchet ng formularin e kontratés, né
pérputhje me shtesa té tilla dhe rregullimet ose heqjet, si mund t& béhet né bazé & kontratés.

1.9 “Shérbimet pas shitjes” do t& thotg shérbimet ndihmése, si: instalimi, mirémbajtja, riparimi i furnizimeve,
sigurimi i pjes&ve rezervé g€ i prodhon apo i distribuon furnizuesi dhe/ose detyrime t& ngjashme ng lidhje me
furnizimet ¢ produkteve.

1.10 “KPK?” do t& thot® Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés.

1.11 “KVEK?” do t& thot& Kushtet e Vecanta t& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saki#sojné cili &shté ligji q& i pércakton t& gjitha ¢&shtjet q& nuk jang t& mbuluara ng konirats.

2.2 Kontrata dhe té gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet pal&ve hartohen n& gjuhén e specifikuar ng KVK.
Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t& jeté valid vetdm nése ka marréveshje t& shkruar pérmes t& cilés Furnizuesi e transferon
kontratén ¢ vet ose njé pjesé té saj to njé palé e tretd.

3.2 Fumizuesi nuk mundet q&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferoj& kontratén
ose njé pjesé té saj, ose ndonj& pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkes# pér pagesé, né favor t& bankieréve t& Furnizuesit, t& shumave qé duhet t& paguhen ose q& do
té béhen borxh sipas kontratés; ose

b) n& rast t& dhénies s& t8 drejtés s& Furnizuesit sigurnesve t8 Furnizuesit pér t& kérkvar pagesén nga ndonjé
person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kang shkarknar humbjen ose detyrimin ¢ Furnizuesit.

3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj& Furnizuesin nga
obligimet e veta pér pjesén e kontratés q& tashmé &shté realizuar ose pé&r pjesén q& nuk &shté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontratés duhet t& plotésojng kriteret e pérshtatshmérisé q& zbatohen pér dhénien e
kontratés pérveg né raste kur transferimi béhet n& banké apo kompani t& sigurimit ose institucion tjetér financiar.



Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata 8shté valide vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes s& cilés Furnizuesi ia beson realizimin e
njé pjese t€ kontratgs s& tij nj& pale té trets.

4.2 Elementet e kontratés gé do t& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen t& ditura Autoritetit
kontraktues me rastin e dordzimit te ofertes. Ne rast te ndryshimit te n&nkontraktuesve gjate implementimit te
kontrates, Furnizuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktuss. Autoriteti kontraktues do ta lajmérojé
Furnizuesin pér vendimin e vet brenda 30 dit€ pune nga marrja e njoftimit, duke i paraqitur arsyet e veta nése nuk
1éshohet autorizimi. Furnizuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim nga Antoriteti Kontraktues. Te gjithe
nénkontraktuesit e propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e pershtatshmerise.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund té
siguroj, ku e konsiderong si t& nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktor&t.

4.4 Furnizuesi éshtg pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve t&€ vet si dhe 1€ agjentéve
ose t& punésuarve, ng t& njéjtén ményré si po té ishin akte, gabime ose neglizhencé e Furnizuesit, agjentéve 18 tij
ose punétoréve té& tij. Aprovimi i n&nkontraktimit t& ndonjé pjese t& kontratés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga
ana ¢ Awtoritetit kontraktues nuk e liron Furnizuesin nga obligimet e tij sipas kontratés.

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonj& obligim 1& vazhduesh&m q& vazhdon pér njé periudhé q& e tejkalon até t&
periudhés sé garancis€ nén kontraté ndaj Furnizuesit, pérkitazi me furnizimet g& i jep nénkontraktuesi, Furnizuesi
duhet g8, né cfarédo momenti pas skadimit t& periudhés s& garancisé, t’i transferoj& menjshert te Autoriteti
kontraktues, me kérkesg dhe shpenzime t& Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve t€ tilla p&r koh&zgjatjen
¢ garancisé sé skaduar.

Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése &shté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktnes duhet i jap#
Furnizuesit pa pagesé atéheré kur &shté e nevojshme, nj& kopje t& skicave t& pérgatitura pér realizimin e kontratés
dhe kopje t& specifikimeve dhe dokumenteve tjera t& kontratés. Furniznesi mund & blejé kopje jera & kétyre
skicave, specifikimeve dhe dokurnenteve tjera, né rast se ato mund t&€ gjenden. Pas l&shimit i& certifikatés s&
garancisé, ose pas pranimit final t€ saj, Furnizuesi i kthen autoritetit kontraktues t& gjitha skicat, specifikimet dhe
dokumentet tjera t& kontratés.

5.2 Pérveg nése &shté e nevojshme pér qéllime t& kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera qé& i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet t& pérdoren as nuk duhet t'i komunikohen nj& pale t& treté nga Furnizuesi pa
pajtim paraprak t& autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t’i l8shuar Furnizuesit urdhra administrative & inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet q& jané t& nevojshme pér ekzekutim t& miré t& kontratés dhe pér kompensim
démi nga ndonjé defekt t€ saj.

Neni 6 Ndibma lidhur me rregulloret vendore

6.1 Furnizuesi mund té kérkajé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve té ligjeve, rregulloreve
dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore t& Republikes se Kosoves t& cilat mund t& ndikojng te
furnizuesi gjaté realizimit t& obligimeve t& tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé ndihmén e kérkuar
nga Furmnizuesi me shpenzime 1€ Fumizuesit.

6.2 Nése &shté e nevojshme, Furnizuesi do ta lajmérojé me kohd Autoritetin kontraktues pér t& dhénat mbi
furnizimet ashtu q& Autoriteti kontraktues 1€ mund & marré lejet e kérkuara ose licencat e importit.

6.3 Autoriteti kontraktues do t& vendosé g€ t& marré lejet e kérkuara apo licencat ¢ importit brenda njé periudhe t&
arsyeshme, duke marré parasysh datat e realizimit t& kontratés.

Neni 7 Obligimet e pérgjithshme té Furnizuesit

7.1 Furnizuesi duhet ta realizojé kontratén me kujdesin dhe sygelt€sing e duhur duke pérfshirg, aty ku &shts
specifikuar, dizajnin, prodhimin, dorézimin e furnizimit dhe kryerjen e punéve t€ tjera périshiré kompensimin pér
ndonjé defekt ng furnizime.
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7.2 Furnizuesi duhet t& veprojé sipas wrdhrave administrative q& i jep autoriteti kontraktues. Nése Furnizuesi
konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fush&veprimit t& kontratss, ai, duke iu ekspozuar
dénimit pér shkelje t& kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér ké&tg duke { paragitur arsyet e tij brenda
30 dit&sh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet pér shkak t& kétij njoftimi.

7.3 Furnizuesi duhet t°i respektojé dhe t& veprojé sipas t& gjitha ligjeve dhe rregulloreve ng fuqi n& Republikén e
Kosovés dhe do t& sigurajé q& personeli i tij, t€ aférmit e tyre, dhe punétorét vendore t& tij gjithashtu t'i respektojng
dhe t& veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

7.4 Furmnizuesi duhet t’i trajtojé té€ gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private dhe
konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo éshté e nevojshme pér géllime té ekzekutimit t& kontratés, ai nuk do t&
publikojé ose shpalosg asnjé& detaj t& kontrat&s pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

7.5 Nése Furnizuesi 8sht& grup, pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa p&lqimin paraprak me shkrim t&
Autoritetit kontraktues.

Neni 8 Siguria e ekzekutimit

8.1 Furnizuesi do té&, jo mé voné se dita ¢ nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pér
ekzekutim t& plotg dhe t& mire t€ kontratés. Shuma e sigurisé do t€ saktésohet ng KVK. Siguria e ekzekutimit do t&
ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér gfarédo humbjeje q& &shté pascjé e mosekzekutimit 8 ploté dhe t&
duhur t& obligimeve kontraktore nga ana e Furnizuesit.

8.2 Siguria e ekzekutimit t& kontratés do t& jeté né formén e dhéng né pjesén IV t& kontratés.

8.3 Pérveg asaj pjese 18 specifikuar ng KVK lidhur me shé&rbimin pas-shitjes, siguria e ekzekntimit do 1& 18shohet
brenda 30 dit&sh nga l&shimi i certifikatés se perkohshme t& pranimit.

Neni 9 Sigurimi

9.1 Mallrat e furnizuara sipas kontratés duhet te jene te sigurnara plotésisht me njé valute lirisht te konvertueshme
kundér humbjes ose démtimit te rastésishém te prodhoj ose blejé, transportoj, ruaj dhe shpémdaj ne ményrén e
specifikuar ne KVK.

9.2 Pa marr€ parasysh obligimet e sigurimit t& Furnizuesit sipas Nenit 9.1, Furnizuesi do t& mbajé pérgjegjasi t&
ploté, dhe do ta siguroj& Autoritetin kontraktues nga t& gjitha ankesat nga palét e treta pér dém ndaj pronés ose
léndime personale g€ shkaktohen nga ekzekutimi i kontratés nga ana e Furnizuesit, nénkontraktuesve dhe
punétoréve i& tyre.

Neni 10 Tatimi

10.1 Furnizuesi &shté pérgjegjés pér t8 gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin ¢ Republikés se
Kosovés,

10.2 T& gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jang pérfshiré né gmimin e kontraktuar,

10.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé ¢mimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje & tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 dité€sh para dorézimit t€ tenderit dhe datés s& fundit t& virtetimit t&
pranimit te mallrave.

10.4 Menaxheri i Projektit nuk do t& lgjojé ndryshimin ¢ gmimit t& kontraktuar pér shkak t& ngritjes s&€ tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qofts se kjo ka ndodhur gjaté koh&s sa ka qen8 né vonest Furniziuesi.

Neni 11 Patentat dhe licencat

11.1 Furnizuesi do ta sigurojé autoritetin kontraktues nga t§ gjitha ankesat q& jané rezultat i p&rdorimit t&
patentave, licencave, skicave, modeleve ose markave apo emrave tregtaré sig &shté specifikuar né kontratg, pérveg
nése shkelja e tillé &shté rezultat i veprimit sipas dizajnit ose specifikimit t8 dhéné nga autoriteti kontraktues.

Neni 12 Periudha e ekzekutimit t& detyrave

12.1 Periudha e ekzekutimit t& detyrave do &€ filloj& n& datgn e 1&shimit t& Urdhér Blerjes, pa paragiykim ndaj
zgjatjeve t€ periudhés t& cilat mund t€ lejochen sipas Nenit 13.
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Neni 13 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

13.1 Furnizues mund t& kérkojé zgjatje t& periudhés sé ekzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij vonohet, ose
pritet se do t& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues porosit furnizime ekstra ose plotésuese;

b) Kushte t& jashtézakonshme klimatike n& vendin e autoritetit kontraktues kang prekur instalimin apo
dorézimin e furnizimeve;

¢) Pengesa apo kushte fizike q& mund t& ndikojné né dorézimin e furnizimeve, t& cilat nuk kané mundur &
parashihen né ményré t& mjaftueshme nga njé furnizues kompetent;

d) Urdhra administrative q& kané ndikuar n& datén e realizimit, p&rveg atyre q& jané shkaktuar prej gabirnit &
furnizuesit;

) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t°i plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;

f) Té gjitha suspendimet e dorézimit dhe/ose instalimit 18 furnizimeve q& nuk jand p&r shkak t& gabimit &
Furnizuesit;

g) Forca madhore;

h) Shkaqe tjera & jané pérmendur né kéto Kushte té pérgjithshme dhe € cilat nuk jang pér shkak t& gabimit t&
Furnizuesit.

13.2 Brenda 15 ditsh pasi ka kuptuar se mund t& ket vones#, Furnizues duhet ta lajméroj& autoritetin kontraktues
se ka pér qéllim t& b&jé kérkess pér zgjatje t& periudhés s& realizimit pér t& cilén ai konsideron se ka t& drejté dhe,
pérvec nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Furnizuesit dhe autoritetit kontraktues, brenda 30 ditésh i jep
autoritetit kontraktues t& dhéna gjithépsrfshirése ashtu q& t& mund t& kontrollohet kérkesa.

13.3 Brenda 30 ditésh, me njoftim me shkrim p&r furnizuesin, autoriteti kontrakiues do ta lejojé kété zgjatje &
periudhgs sé realizimit nése mund t& arsyetohet, ose n& ményré prospektive ose retrospektive, ose ta informojé
Furnizuesin g€ mik i &sht& dhéné e drejta pér zgjatje t€ periudhés.

Neni 14 Vonesat e ekzekutimi{

14.1 Nése Furnizues me pérgjegjésing e tij nuk arrin t’i dorézojé ndonjé ose t€ gjitha mallrat ose t& realizojé
shérbimet brenda limiteve kohore {8 specifikuara né kontraté, Autoriteti kontraktues, pa njoftim zyrtar dhe pa
paragjykim ndaj kompensimeve tjera t& tij sipas kontratgs, do t& ket# t& drejté, pér secilén dité q& kalon ndémmjet
skadimit t& periudhgs s& kontratés dhe datés aktuale t& pérfundimit, t’i marré démet e likuiduara t€ barabarta me
0,25% né dité 1& vlerés sé furnizimeve t& pa dorézuara deri né njé maksimum prej 10 % t& vlerés totale t& porosise.
Autoriteti Kontraktues mund t& zbresé démet e likuiduara nga pagesat te cilat duhet ti behen Furnizuesit. Pagesat
& démeve (& likniduara nuk do t& prekin detyrimet e furnizuesit.

14.2 Nése mosdorézimi i mallrave parandalon pérdorimin e zakonsh&m t8 furmizimeve nég t&rési, démet e likuiduara
1& parapara ng paragrafin 14.1 do t& llogariten n& baz& t& vlerés totale t&€ porosise.

14.3 Nése Autoriteti kontraktues ka fituar t& drejtén t& kérkojé sé paku 10 % t& vlers s& porosise ai mundet, pasi ta
njoftoj& me shkrim Furnizuesin:

a. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoritetit, me nje operatore ekonomik:
- te konfiskojé garancing e realizimit;
- te ndé&rprese kontratén, dhe ng kété rast Furnizuesi nuk do t& keté t& drejté€ pér kompensim; dhe
- t& hyj& n& nj& kontraté me njé palé t& treté pér dhénien e pjesés s& mbetur t& furnizimeve. Furnizuesi nuk do t&
paguhet pér kété pjesé t& kontratés, Furnizuesi gjithashtu do t& jet& i detyruar t& paguajé koston plotgsuese dhe
démet ¢ shkaktuara nga kjo pamundési e (ij.

b. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer te vefe Autoritetit, me disa operatore ekonontik:
- te konfiskoj& garancing e realizimit;
- te ndérpresé porosine, dhe né kété rast Furnizuesi nuk do 18 keté t& drejté pér kompensim. Furnizuesi gjithashtu
do t& jet& i detyruar t& paguajé koston plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij; dhe
- te ri-hap konkurrencén me pjesén e mbetur t& Operatoréve Ekonomik t& kontratés publike komizs.
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¢. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve fjera Kontraktuese, me nje operatore
ekonomik:
- Autoriteti Kontraktues 1 cili ka bere porposine amilon porosine dhe ritenderon, dhe né ké&té rast Furnizuesi nuk
do & keté t& drejté pér kompensim. Furnizuesi gjithashtu do 18 jet& i detyruar t& paguajé koston plotésuese dhe
démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij; dhe
- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udhéhequr prokurimin pér sjellje t& keqe t& Operatorit Ekonomik
dhe k&rkon nga Autoriteti Kontraktues i pérmendur ge t& konfiskoj njé pjesg proporcionale, ekuivalente me 10%
te porosise se leshuar, t& garancisé s& performancés dhe dérgon shumén tek Autoriteti Kontraktues.

a. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tjera Kontralktuese, me disa
operatore ekonomik:

- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udh&hequr prokurimin pér sjellje t& keqe t& Operatorit Ekonomik
dhe k&rkon nga nga Autoriteti Kontraktues 1 pérmendur ge t& konfiskoj nj& pjesé proporcionale, ekuivalente me
10% te porosise se leshuar, t& garancisé s€ performancés dhe dérgon shumén tek Autoriteti Kontraktues;
- te ndérpresé porosine, dhe né kété rast Furnizuesi nuk do t& keté 18 drejté p&r kompensim. Furnizuesi gjithashtu
do t& jet€ i detyruar t& paguajé koston plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij; dhe
- te ri-hap konkurrencén me pjesén e mbetur t€ Operatoréve Ekonomik té kontratés publike kornizé,

Neni 15 Suspendimi

15.1 Autoriteti kontraktues mundet, me urdhér administrativ, ng& ¢farédo kohe ta udh&zojé Furnizuesin qé t&
pezullojé:

a. prodhimin e furnizimeve;
b. dorézimin e fumizimeve né vendin e pranimit n& kohén e specifiknar p&r dorézim; ose
¢. instalimin e furnizimeve q# jan& dor&zuar n& vendin e pranimit.

15.2 Gjat& pezullimit, Furnizuesi do t¢ mbrojné dhe sigurojné furnizimet e vendosura né depon e Furnizuesit ose
né ndonjé vend tjetér, nga pérkeqésimi, humbja apo démtimi pér aq sa té jet€ e mundur dhe sa &shté kérkuar nga
autoriteti kontraktues, edhe nése furnizimet jané dorézuar n& vendin e pranimit né pajtim me konfratén, por
instalimi i tyre €shté& pezulluar nga autoriteti kontraktues.

15.3 Shpenzimet plotésuese & jans shfaqur né lidhje me kéto masa mbrojtése do ’i shtohen ¢mimit t& kontratés.
Furnizuesi nuk do t& marré pagesé té shpenzimeve plotésuese nése pezullimi &shts:

a) Zgjidhur né ményre t& ndryshme n# kontratg; ose
b) &sht& i nevojshém pér arsye t& kushteve t& zakonshme klimatike n& vendin e pranimit;
c) é&shté i nevojsh&m par shkak t€ ndonj& gabimi t& Furnizuesit; ose

d) &sht€ i nevojshém pér siguri t& ekzekutimit t& miré t& kontratés ose t& ndonj& pjese t€ saj pérderisa nevoja e
tillé nuk shkaktohet nga ndonjg& veprim apo gabim nga autoriteti kontraktues.

15.4 Furnizues nuk do t& ket8 t& drejté pér shtesa n& ¢mimin e kontratés pérveg nése ai e lajméron autoritetin
lcontraktues brenda 30 dit&sh pas pranimit 18 urdhrit pér t& pezulluar progresin e dorézimit se ka p&r géllim t& b&jé
ankes€ pér ta.

15.5 Autoriteti kontraktues, pas konsultimit me Furnizuesin, do t& pé&rcaktojé ato pagesa plotésuese dhe/ose zgjatje
t& periudhds s& realizimit q& do t& b&hen nga Furnizues pérkitazi me k&t& ankesé ng ményré t€ drejté dhe t&
arsyeshme sipas mendimit 1§ autoritetit kontraktues.

15.6 Neése periudha e pezullimit i tejkalon 180 dit&, dhe pezullimi nuk &sht& pér shkak t& gabimit t& Furnizuesit,
Furnizues, duke njoftuar autoritetin kontraktues, mund t& kérkojé t& vazhdoj& me furnizimet brenda 30 ditésh, ose 1&
ndérpresé kontratén.

15.7 Né& rastet kur procedura e dhénies ose realizimit t& kontratds b&het e pavlefshme pér shkak t& gabimeve
pérmbajtjesore, parregullsive ose mashtrimit, Autoriteti kontraktues do ta pezullojé realizimin ¢ kontratés. N& rastet
kur ato gabime, parregullsi ose mashtrime i atribuohen Furnizuesit, atéheré Autoriteti kontrakiues mund t& refuzojé
t’i b&jé pagesat ose mund t'i kthejé shumat q& tashmé jan& paguar, n& proporcion me réndésing e gabimeve,
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parregullsive ose mashtrimit.

15.8 Qéllimi i pezullimit t& kontratds &shté q& t& verifikohet n&se gabimet p&rmbajtjesore t& supozuara si dhe
parregullsité apo mashtrimet kan& ndodhur né t& vértetg. Nése ato nuk mund 8 konfirmohen, realizimi i kontratés do
18 rifillojé sa mé shpejt q& &shté e mundur. Gabimet pérmbajtjesore ose parregullsité do t& jeng t& gjitha shkelje t&
kontratés ose dispozitave rregullative q& rezultojng nga nj& veprim ose mosveprim q& shkakion ose g& mund &
shkaktojé humbje né buxhetin e Autoritetit Kontraktues.

Neni 16 Cilésia ¢ furnizimeve

16.1 Furnizimet duhet t’i plotésojné specifikimet teknike & paragitura né kontraté né t8 gjitha aspektet dhe t& jent
konforim n# t& gjitha aspektet me skicat, sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera n& kontratg, té
cilat duhet t& mbahen né dispozicion t& Autoritetit kontraktues pér qéllime identifikimi gjaté periudhés sé realizimit
t& kontratés.

16.2 T& gjitha pranimet teknike preliminare té parapara ngd KVK duhet & b&hen me kérkesé 8 dérguar nga
furnizuesi pér autoritetin kontraktues. N& kérkes# do t& saktésohen materialet, artikujt dhe mosirat ¢ dor&zuara pér
k&t pranim sipas kontratés dhe t& tregojé numrin e sasisé dhe vendin ku do t& béhet pranimi n& ményrén e dubur.
Materialet, artikujt dhe mostrat ¢ specifikuara né kérkesé duhet t€ certifikohen nga autoriteti kontralktues se
plotésojné kérkesat pér kété pranim para se té inkorporohen né furnizime.

16.3 Edhe nése materialet apo artikujt q& do t& inkorporohen né furnizime ose né prodhim t& komponentéve g& do
t& furnizohen jan#& pranuar teknikisht né kété ményré, ato prapé mund t& refuzohen nése ndonjé kontrollim tjetér
zbulon defekte ose gabime, dhe né kété rast ato duhet t& ndérrohen menjgheré nga furniznesi. Furnizuesit mund t'i
jepet mundésia t’i riparojé dhe t’1 p&rmirésojé materialet dhe artikujt q& jan& refuzuar, por kéto materiale dhe
artikuj do t& pranohen pér inkorporim né furnizime vetém nése jané riparuar dhe jané pérmirésuar ng até ményré g8
18 jeté i kénaqur autoriteti kontraktues.

Neni 17 Inspektimi dhe testimi

17.1 Furnizues do t& sigurojé qé furnizimet t8 dor8zohen né vendin e pranimit me koh& gé t’i mundéschet
autoritetit kontraktues t& vazhdoj& me pranimin e furnizimeve. Furnizuesi konsiderohet se i ka paraparé plotsisht
véshtirésité q¢ mund €1 hasé né kété aspekt, dhe atij nuk do t’i lejohet q& t& paraqes& ndonjé arsye pér vonesé.

17.2 Autoriteti kontraktues do t& keté t& drejt& q& heré pas here t& inspektoj&, kontrollojé, masg dhe testojé
komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe t& kontrollojé pérparimin e pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit t&
¢farédo artikulli g& p&rgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér t’u dorézuar sipas kontratés, n& ményré q& t& pércaktojd
nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kané cilésing dhe sasing e kérkuar. Kjo do t& b&het ng vendin e
prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vendin e pranimit apo né vendet q& jang specifikuar né KVK.

17.3 Pér géllime t& testimeve dhe inspektimeve t& tilla, Furnizues do t&:

a) I japé autoritetit kontraktues, p&rkohésisht dhe pa pagesé, ndihmé&, mostra ose pjesé pér testim, makina,
pajisie, vegla, pung, materiale, skica dhe t& dhéna t& prodhimit q& zakonisht kérkohen pér inspektim dhe testim;

b) Té& merret vesh me autoritetin kontraktues pér vendin dhe koh&n e testimeve;
¢) T’ijap# auntoritetit kontraktues qasje né ¢farédo kohe t& arsyeshme né vendin ku do & realizohen testimet.

17.4 Nése pérfagésuesi i Autoriteti Kontraktues nuk &sht® prezent né datén e vendosur pér testim, furnizuesi
mundet g&, pérveg nése ka marré udhézim tjetér nga autoriteti kontraktues, t& vazhdojé testimin, i cili do t&
konsiderohet se &shté béré né prezencén ¢ autoritetit kontraktues. Furnizuesi menjéhers do t'i dérgojé kopjet ¢
certifikuara si duhet t& rezultateve té testit te Autoriteti kontraktues, nése nuk ka gen& prezent gjaté testit, do t’i
pranojé rezultatet e testit.

17.5 Nése komponentét dhe materialet i kang kaluar testet e sipérpérmendura, autoriteti kontraktues do ta lajmérojé
furnizuesin ose ta miratojé certifikimin e furnizuesit lidhur me kétg.

17.6 Nése autoriteti kontrakiues dhe Furnizues nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do t’ia jap# tjetrit
mendimin e vet brenda 15 ditésh nga mospajtimi i tillé. Autoriteti kontraktues ose Furnizues mund & kérkojné q&
kéto teste 18 pérsériten né t& njéjtat kushte dhe rrethana, ose nése ndonjéra palé kérkon, & testohen nga njé ekspert i
zgjedhur me marréveshje t& ndérsjellé. Té gjitha raportet e testimit do t’i dorézohen autoritetit kontrakiues, i cili do
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t'i komunikojé rezultatet ¢ kétyre testeve pa vonesé te furnizuesi. Rezultatet e ri-testimit do t& jené pérfundimtare.
Kostoja e ri-testimit do té bartet nga pala pik&pamja e sé cilés déshmohet se shté gabim pas ri-testimit.

17.7 Gjaté realizimit t& detyrave t& tyre, autoriteti kontraktues dhe personat e autorizuar nga ai nuk do t’i shpalosin
personave té paautorizuar informata lidhur me metodat e ndérmarrjes sé€ prodhimit dhe operimit, € cilat informata i
kan& marré gjaté inspektimit dhe testimit.

Neni 18 Parimet té pérgjithshme té pagesave

18.1 Pagesat do t& béhen n& Euro. Pagesat qe duhet te béhen sipas faturés se léshuar nga Fumnizues do t& béhen né
llogaring bankare t& dhéné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, 1 késaj kontrate qé e plotéson Furnizuesi. I nj&jti
formular, g€ i bashkéngjitet kérkesés pér pagesg, duhet t& pérdoret pér t'1 raportuar ndryshimet né llogaring bankare.

18.2 Shumat duhet t& paguhen brenda jo mé& shumé se 30 ditésh kalendarike nga data ng t& cilén kérkesa e
pranueshme pér pagesé &shtd regjistruar nga departamenti pérkatés. Data e pagesss do t& jeté data né t& cilén
debitohet llogaria e institucionit. Kérkesa pér pagesé nuk do t& jeté e pranueshme nése nuk plotésohen njé ose mé
shumé nga kérkesat thelb&sore.

18.3 Periudha prej 30-ditésh mund t& pezullohet duke e lajméruar Furnizuesin gé kérkesa pér pagesé nuk mund t&
plotésohet sepse shuma nuk do & paguhet pér shkak se nuk jané dorézuar dokumentet e duhura p&rmbajtjesore ose
sepse ka déshmi q& shpenzimi mund t& mos jeté legjitim. Né& rastin e fundit mund t& bghet nj& inspektim i
menjghershém pér qéllim t& kontrollimeve tjera. Furnizues do t& japé sqarime, modifikime apo informata t& tjera
brenda 15 ditésh pas kérkes&s. Periudha e pages&s do t€ llogaritet nga data né t& cilén &shté regjistruar kérkesa pér
pagesé e pérgatitur né ményrén e duhur.

18.4 Pasi q& t& keté kaluar afati i fundit i dh&né n& Nenin 18.2, Furnizues mundet g8, brenda dy muajsh pas pagesés
s8 vonuar, t8 kérkojé interesin pér pages€ 1€ vonuar me normeé t& re-zbritje q& zbatohet nga institucioni l&shues i
Kosovés né difén e paré t€ muajit né t& cilin ka skaduar afati i fundit, plus shtaté piké t& p&rgindjes. Interesi pér
pagesé té vonuar do t& zbatohet pér kohén gé kalon ndérmjet datés s& afatit t& fundit 1& pagests (nuk pérfshihet)
dhe datés né té cilén debitohet llogaria e Autoritetit kontraktues (pérfshihet).

18.5 T& gjitha mos pagesat pas 90 ditésh nga skadimi i periudhés s& dhéng ng Nenin 18.2 do t'i japin 1& drejté
Furnizuesit q# ose t& mos e realizojé kontratén, ose ta ndérpresé até, me paralajmérim prej 30 ditésh pér Autoritetin
kontraktues.

18.6 Né rast se Autoriteti Kontraktues &shté duke bleré ng emér t& Autoriteteve tjera Kontraktuese, dhe nése nj&
autoritet kontraktues muk plotéson obligimet e tij sipas késaj kontrate sidomos obligimet e Nenit 18.2 furnizuesi
mund & informojs AQP-né& pér shkelje té till&, AQP mund té ndalojé autoritetin kontraktues nga p&rdorimi i ndonjé
dhe 1 t& gjitha kontratave té pérbashkéta kornizé té konkluduara nga AQP.

Neni 19 Dorézimi

19.1 Furnizuesi duhet t’i dorézojé furnizimet né pajtim me kushtet e kontratés. Furnizimet do t& jen& n& p&rgjegjési
t€& Furnizuesit deri né pranimin ¢ tyre t€ pgrkohshém.

19.2 Furnizuesi do t’i paketojé furnizimet ashtu sig kérkohet pér t& parandaluar démtimin apo keqésimin e gjendjes
sé tyre gjaté transportit deri né destinacionin e tyre, si¢ &shté dhéné né kontraté. Paketimi duhet t& jeté i
mjaftueshém pér t¢ pérballuar pa kufizime, bartjen e ashpér, ekspozimin n& temperatura ekstreme, kripén dhe
réniet gjaté tranzitit dhe mbajtjen n& ambient t& hapur. Madhésia e paketimit dhe pesha duhet t'i pérshtaten, nése
&shté e mundur, largésisé sé destinacionit pérfundimtar t& furnizimeve, dhe mundésisé sé mungesss sé pajisjeve pér
bartje t& ré&ndé né t& gjitha pikat gjaté transitit.

19.3 Paketimi, shénimi dhe dokumentacioni brenda dhe jashté pakove duhet t& jeng né pajtim me kérkesat e dhéna
né ményré t& hapur n& KVK, dhe i nénshtrohen ndryshimeve q& mund t& urdhérohen mé voné nga autoriteti
kontraktues.

19.4 Asnjg furnizim nuk do t& transportohet as t& dorézohet né vendin e pranimit derisa furnizuesi i€ ket& pranuar
urdhrin e dorézimit nga autoriteti kontraktues, Furnizuesi do t& jet& pérgjegjés pér dorézim né vendin e pranimit t&
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té gjitha furnizimeve dhe pajisjeve t& fumnizuesit, q€ jané t&€ nevojshme pér géllime t& kontratés.

19.5 Dorgzimi duhet 18 konsiderchet se gsht# béré atéhers kur ka déshmi me shkrim & &sht# né dispozicion pér t&
dy palét se dorézimi i furnizimeve &shté bér€ né pajtim me kushtet e kontratgs.

Neni 20 Operacionet ¢ verifikimit

20.1 Furnizimet nuk do t& pranohen derisa t& jené realizuar verifikimet dhe testet e caktuara me shpenzime té
Furnizuesit. Inspektimet dhe testet mund 18 realizohen para transportit, n& pikén e dor&zimit dhe/ose né destinimin
final t& mallrave.

20.2 Autoriteti kontraktues, gjaté progresit t& dorézimit té furnizimeve dhe para se t& merren furnizimet, duhet §
keté fuqing qé& t& urdh&rojé ose t& vendosé:

a} heqgjen nga vendi i pranimit, brenda asaj kohe ose kohé&sh si¢ &sht& specifikuar né urdhér, t& t& gjitha
furnizimeve t€ cilat, sipas mendimit t€ autoritetit kontraktues, nuk jan# né pajtim me kontratén;

b) z&vendésimin e tyre me furnizime t& mira dhe t& pérshtatshme;

c) Theqjen dhe ri-instalimin e 'mirg t& pajisjeve, pa marré parasysh testet e méparshme t8 tyre ose pagesat e
piesshme t& tyre, ose ndonjé instalim q& lidhet me materialet, mjeshtéring ose dizajnin pér t& cilin &shts
pérgjegjés furnizuesi, e q& sipas mendimit t& autoritetit kontraktues nuk éshté né pajtim me kontratén;

d) g8 puna e béré ose mallrat ¢ dorézuara apo materialet e p&rdorura nga furnizuesi jané ose nuk jané né
pajtim me kontratén, ose qé€ furnizimet apo njé pjesé e tyre nuk i plotésojné kérkesat e kontratés.

20.3 Furnizuesi, sa m& shpejt q& &shié e mundur dhe me shpenzime 8 veta, duhet t°1 evitojé defektet e specifikuara.
Nése Furnizuesi nuk vepron sipas kétyre urdhrave, Autoriteti kontraktues do t€ ket t& drejté& t& punésojé persona
tjers pér t'i zbatuar urdhrat dhe t8 gjitha shpenzimet qé jané pasojé e k&saj, apo qé do t& shfagen pér shkak t& késaj,
Autoriteti kontraktues do t’i zbres€ nga paraté€ q€ do t& paguhen ose t& cilat do t& b&hen obligim pér t'iu paguar
Furnizuesit.

20.4 Furnizimet g€ nuk jang t& cilésisé sé kérkuar do t& refuzohen. Njé shenjé speciale mund t'u vendoset
furnizimeve t& refuzuara. Shenja nuk duhet t& jeté e atillé g€ t'i ndryshojé ato, apo t& ndikojé né vlerén e tyre
komerciale. Furnizimet ¢ refuzuara furnizuesi do t’i heq& nga vendi i pranimit, nése két€ e kérkon autoriteti
kontraktues, brenda njé periudhe q& e saki8son autoriteti kontraktues, dhe nése kjo nuk realizohet ato do t€ higen
me t& drejté me shpeozim dhe me rrezik t& furnizuesit, T& gjitha punét q€ pérfshijné materialet e refizuara do té&
refuzohen.

Neni 21 Pranimi i pérkohsh&m

21.1 Furnizimet do t€ merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur t€ jené dor&zuar n& pajtim me kontratén, t’i
kené kaluar né ményré t8 kénaqshme testet e kérkuara, dhe t& jeng autorizuar, si dhe t€ jet& 18shuar njé certifikaté e
pranimit t& pérkohsh&m ose nése konsiderohet se &sht 1éshuar.

21.2 Furnizuesi mund té b&jé kérkess, duke lajmsruar autoritetin kontraktues, pér nj& certifikat® (& pranimit &
pérkohshém at8heré kur furnizimet t& jené t& gatshime pér pranim té pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30
dit&sh nga pranimi i aplikacionit t& furnizuesit do t& veproj& sipas njérés nga ké&to mé& poshig:

- t'i 1&shojé furnizuesit certifikatén e pranimit t& pérkohsh&m me njé kopje pér Autoritetin kontraktiues duke
thén&, nése kjo &shté e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né (& cilén sipas mendimit t8
tij jang pérfunduvar furnizimet n& pajtim me kontratén dhe jané t& gatshme pér pranim t& p&rkohsh&m; ose

- té refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin t€ cilin, sipas mendimit tg tij
e kérkon Furnizuesi pér ta léshuar certifikatén.

21.3 Nése rrethanat e jashtézakonshme e bgjné té pamundur q& t& vazhdchet me pranimin e furnizimeve gjaté
perindhés sé fiksuar pér pranim & pérkohshdm ose final, autoriteti kontraktues e pérgatit njé deklaraté pér ta
vértetuar pamundésing e tillg, nése &shté e mundur, né konsultim me furnizuesin. Certifikata ¢ pranimit ose e
refuzimit do 1€ p&rgatitet brenda 30 ditésh pas datés n& t& cilén kjo pamundési pushon s& ekzistuari. Furnizuesi nuk
do t& nxisg shfagjen e kétyre rrethanave pér té evituar obligimin e paraqgitjes s& furnizimeve né njé gjendje &
pérshtatshme pér pranim.
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21.4 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose t& l#shojé certifikatén e pranimit t& pé&rkohsh&m ose & refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej [30] ditésh, ai do t& konsiderohet se ka lgshuar certifikatén né ditén e fundit t&
asaj periudhe, pérve¢ né rastet kur certifikata e pranimit t& pérkohsh&m konsiderohet se pérbén certifikaté t&
pranimit pérfundimtar. Nése furnizimet ndahen me kontraté n& pjesé, Furnizuesi do t& keté t& drejté t& bijé kérkess
pér certifikaté t& vegant& pér secilén pjesé.

21.5 N& raste t& dor&zimit t& pjesshém, Autoriteti kontraktues rezervon té drejtén pér t& dhéng pranim t& pjesshém e
té pérkohshém.

21.6 Pas pranimit t& pérkohshém t& furnizimeve, Furnizuesi i ¢monton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe
materialet q& nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashiu do t& heq& ndonj&
mbeturing apo pengesé dhe t& bé&jé ndonj& ndryshim t& gjendjes sé vendit t€ pranimit si¢ k&rkohen n& kontraté.

Neni 22 Obligimet pér garanci

22.1 Furnizuesi do t& garantojé q& furnizimet t& jend t& reja, t& papérdorura, t& modeleve t& fundit dhe t& p&rfshije
té gjitha pérmirésimet e kohéve t& fundit né dizajn dhe materiale, pérveg nése kérkohet ndryshe n& kontratg.
Furnizuesi do t& garantojé qé asnj& nga furnizimet t¢ mos kené defekt qé shkakiohet nga dizajni, materialet apo
mjeshtéria. Kjo garanci do t& mbetet e vlefshme né at& ményré qé saktésohet né KVK.

22.2 Furnizuesi do t€ jetd pérgjegjés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve né ndonjd pjesé 1€ furnizimeve t8
cilat mund té paraqiten, apo t& ndodhin gjaté periudhés s& garancisé dhe t& cilat:

a) rezultojné nga pérdorimi i materialeve defektive, mjeshtérisé s& gabueshme ose dizajnit jo & miré nga
Furnizuesi; ose

b) rezultojné nga veprimet ose mosveprimet e Furnizuesit gjaté periudhés s& garancisg; ose
c) shfaqen gjaté ndonjé inspektimi t& b&ré nga Autoriteti kontraktues ose né emér t8 tij.

22.3 Furnizuesi me shpenzime t& veta do ta p&rmirésoj& defektin ose d&min sa m#& shpejt q& kjo t& mund t&
praktikchet. Periudha e garancis€ pér t& gjithé artikujt e ndérruar ose 18 riparuar do € filloj& pérséri nga data ng t&
cilén &shté béré ndérrimi ose riparimi sipas vlergsimit t& autoritetit kontraktues. periudha e garancisé do té
vazhdohet vetdm pér até pjesé t& furnizimeve q& &sht& ndikuar nga ndérrimi apo riparimi.

22.4 Nése shfaqet ndonjé defekt ose ndodh ndonj& dém gjaté periudhés s& garancisé, autoriteti kontraktues do ta
lajméroj& Furnizuesin. Nése Furnizuesi nuk arrin ta kompensojé démin nga ndonjé defekt ose njé dém brenda
afatit kohor 1€ paraparé n& njoftim, autoriteti kontraktues mund t&:

a) t& korrigjojé defektin apo démin vet#, ose t& punésojé diké tjetér pér ta bérg punén né rrezikun dhe me
shpenzimet ¢ Furnizuesit, ng & cilin rast kostoja e shkakiuar nga autoriteti kontraktues do t& zbritet nga paraté
q& duhet t& paguhen ose garancité q& mbahen prej Furnizuesit ose nga té dy;

b) né rast se nuk ka sasi t& duhur ose asnjé garanci nuk &shté efektive kérkoni q& t& mermi shumén e duhur nga
Furnizuesi; ose

c) t& ndérpresg kontratén.

22.5 Obligimet € mirdmbajtjes do i€ parashihen né€ KVK dhe né specifikimet teknike. Nése koh&zgjatja e periudhés
sé garancisé nuk éshté e specifikuar, ajo do t& jetg 365 dits. Periudha e garancisg do t& fillojé né datén e pranimit t&
pérkohshém.

Neni 23 Shérbimet pas-shitjes

23.1 Shérbimet pas-shitjes, nése kérkohen n& kontraté, do t€ jepen né& pajtim me t& dhénat ¢ parapara né KVK.
Furnizuesi do t& marré pérsipér t& realizojé ose t§ organizojé realizimin e mirémbajtjes dhe t& riparimit t&
furnizimeve dhe t& sigurojé shpejt pjesét rezervé. KVK mund té saktésojné& q&€ Furnizuesi t& sigurojé ndonjé ose t&
gjitha materialet e méposhtme, njoftimet dhe dokumentet q& kané t& b&jn# me pjesét rezervé q& i prodhon apo 1
distribuon Furnizuesi:

a) pjesét rezervé & cilat Autoriteti kontrakines mund t& vendos# t°i blejé nga Furnizuesi, duke kuptuar q& ky
vendim nuk do ta liroj& Furnizuesin nga obligimet e garancisé sipas kontratés
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b) né rast t& ndérprerjes s€ prodhimit t& pjeséve rezervé, duhet t& lajmérohet paraprakisht Autoriteti kontraktues
pér 'i mundésuar q8 t& blejé pjesét e kérkuara dhe, pas ndérprerjes, skicat, vizatimet dhe specifikimet e pjeséve
rezerve, nése kérkohen dhe kur kérkohen do t’i sigurohen Autoriteti kontraktues pa pagesé.

Neni 24 Pranimi pérfundimtar

24.1 Pas skadimit t& periudhgs s& garancisg ose, né rastet kur ka mé tepér se nj& periudhg, pas skadimit t& periudhés
sé fundit, dhe atSheré kur t& jend zgjidhur t& gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t'i 1&shojé
Furnizuesit njé certifikat® & pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datén né t&
cilén Furnizuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe n& ményré t& tillé g autoriteti kontraktues t& jeté
I k&naqur. Certifikata finale e pranimit do t& léshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh nga skadimi i
periudhés s& garancis€ ose menjéheré pasi riparimet eventuale gé jané kérkuar sipas Nenit 22 t& jené p&rfunduar ng
meényré t& tillg qé t& jetd | kénaqur autoriteti kontraktues.

242 Kontrata nuk do t& konsiderohet se &shi€ realizuar plot8sisht derisa t8 jet§ né&nshkruar certifikata
pérfundimtare e pranimit ose derisa t& konsiderohet se kjo &sht& nénshkruar nga autoriteti kontraktues,

24.3 Pa marr€ parasysh 1&shimin e certifikatés pérfundimtare, Furnizuesi dhe autoriteti kontraktues do t& mbeten té
detyruar pér plotésimin e obligimeve q& dalin sipas kontratgs para 18shimit t& certifikatés p&rfundimtare t& pranimit
dhe t& cilat kan& mbetur t& parealizuara né kohén kur léshohet certifikata pérfundimtare ¢ pranimit. Natyra dhe
masa ¢ obligimeve t€ tilla do t& pércaktohen duke iu referuar dispozitave t& kontratés.

Neni 25 Shkelja e kontratés
25.1 Pala ka shkel& kontratén n&se nuk arrin 1€ shlyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontratg.
25.2 NE rastet kur ndodh njé shkelje e kontratss, pala e d8mtuar do t& ket# t& drejté pér kito kompensime:
a) démet; dhefose
b} ndérprerjen e kontratés.
25.3 Pérveg masave té sipérpérmendura, mund t€ jepen démshpérblime. Ato mund t€ jend:
a) déme t& pérgjithshme; ose
b) déme t& Likuidueshme.

25.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet q& rezultojné nga zbatimi i masave 18 parapara né kété nen do t&
zbatohen duke u zbritur nga shumat q& duhet t’i paguhen Furnizuesit, nga depozita, ose me pagesé nga siguria,

Neni 26 Ndérprerja e Kontratés nga Autoriteti kontraktues

26.1 Autoriteti kontraktues mundet q&, pasi t'f jap Furnizuesit 7 dit& paralajmérim, ta ndérpresé kontratén né
ndonjérin nga rastet e m&poshtme:

a) kur Furnizuesi né& ményré pérmbajtjesore nuk arrin t°i realizojé obligimet e veta sipas késaj kontrate;

b) Furnizuesi déshton né p&rmbushjen brenda njé afati t& arsyeshém té& paralajmérimit t& dh&né nga autoriteti
kontraktues q& kérkon nga ai 18 evitojé ndonjé neglizhencé apo déshtim pér t& realizuar obligimet e veta sipas
kontratés, dhe i cilat ndikojné né ményré serioze n& realizimin e duhur dhe me koh& t& punéve;

¢} Fumnizuesi refuzon ose &shté neglizhent né realizimin e urdhrave administrative t& dh&na nga autoriteti
kontraktues;

d) Furnizuesi ia jep dikujt kontratén apo n&nkontratén pa autorizim nga Autoriteti kontraktues;

e) Furnizuesi falimenton ose &shté duke u mbyllur; punét e tij jang duke u administruar nga gjykatat, ka hyré
né marréveshje me kredituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore, i nénshtrohet procedurave ligjore lidhur me
ato géshtje, ose &shté n& ndonjé situaté analoge q& shkaktohet nga ndonj& proceduré e ngjashme e paraparé né
legjislacionin apo né rregulloret nacionale;

f) Furnizuesi &sht& dénuar pér njé shkelje g€ ka t& b&j& me sjelljen profesionale, pérmes nj& gjyvkimi q& ka
fuging e res judicata;
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g) Furnizuesi &shié shpallur fajtor pér sjellje t& réndé t& keqe jo profesionale t& déshmuar me ¢farédo mjeti t&
cilin mund ta vértetoj Autoriteti kontraktues;

h) Furnizuesi 1 gsht& nénshtruar nj€ gjvkimi q& ka foren e res judicata pér mashtrim, korrupsion, pérfshirje ng
ndonjé organizaté kriminale ose ndonjé aktivitet tjetér ilegal q& i démton interesat financiare t& Komuniteteve;

i) Furnizuesi , pas njé procedure tjetér t& prokurimit ose procedure t€ dhénies s& njé granti t& financuar nga
buxheti i komunitetit, &shté deklaruar se ka béré shkelje serioze t& kontratés pér mosrealizim t& obligimeve t&
veta kontraktuese;

J) 18 gjitha modifikimet organizative q& p&rfshijng ndryshime né personalitetin ligjor, nafyrén ose kontrollin e
Furnizuesit, pérveg nése kéto modifikime regjistrohen né suplementin e kontratés;

k) shfaget ndonjé paaftési tjetér ligjore q& i pengon realizimit t& kontratés;

1} Furnizuesi nuk arrin t& japg€ garancing ose sigurimin e kérkuar, ose nése personi q& e jep garancing apo
sigurimin mé t€ hershém t& kérkuar ng kontratén e tanishme nuk Eshtg né gjendje t’i plotésojé zotimet e tij.

26.2 Ndérprerja do t& bshet pa paragjykim ndaj t& drejtave apo mundésive tjera t8 Autoritetit kontraktues dhe
Furnizuesit sipas kontratés. Autoriteti kontraktues, pas ké&saj mund t& nénshkruajé ndonj€ kontraté tjetér me njé
palé t& treté né emér t& Furnizuesit. Detyrimi i Furnizuesit pér t8 shtyré pérmbushjen duhet t& pushojé sé ekzistuari
menjéheré pas ndérprerjes, pavarésisht nga detyrimet q& mund t& jeng paragitur tashmé.

26.3 Autoriteti Kontraktues, pas 18shimit t& njofiimit 18 ndérprerjes sé kontratés, do ta udh&zojé Fumnizuesin gé t&
nd&rmarré hapa t& menjéhershém pér ta pérmbyllur ekzekutimin e furnizimeve n& ményré (& shpejté dhe t& rregullt
dhe pér t’i zvogéluar né minimum shpenzimet.

26.4 N& rast t& ndérprerjes, autoriteti kontraktues, sa mé shpejt q& té jeté e mundur dhe n& prani t& Furnizuesit ose
té pérfagésuesve té tij ose duke u béré atyre thirgjen e duhur, do ta pérgatisé nj& raport mbi furnizimet e dorézuara
dhe punés sé realizuar dhe t& b&j& rexhistrimin e materialeve t& furnizuara dhe t& pap&rdorura. Do t& pérgatitet edhe
njé deklaraté e parave q& duhet t’1 paguhen Furnizuesit dhe parave g€ i ka borxh Furnizuesit Autoritetit kontraktues
né datén e ndérprerjes sé kontratés.

26.5 Autoriteti kontraktues nuk do t& jeté 1 obliguar t& b&jE pagesa tjera pér Furnizuesin derisa t& jené pérfunduar
furnizimet, ndérsa Autoriteti kontraktues do t& ket# t& drejié t& marrg nga Furnizuesi koston ekstra, nse ka, t&
furnizimeve ose do t& paguajé shumén q& duhet t'i paguhet Furnizuesit para ndérprerjes s& kontratés.

26.6 Nése Autoriteti kontraktues e ndérpret kontratén, ai do t8 ket 1€ dreji& t& marré nga Furnizuesi humbjet ¢é i
Jané shkalktuar nén kushtet ¢ kontratss t& parapara né Nenin 2 t8 KVK.

Neni 27 Ndérprerja nga ana e Furnizuesit

27.1 Furnizuesi , pasi e ka paralajméruar Autoritetin kontraktues 7 dit& paraprakishi, mund ta ndérpresg kontratén
nése Autoriteti kontraktues:

- nuk arrin t'i paguajé Furnizuesit shumat & duhet t& paguhen n& ndonj& certifikat® t€ léshuar nga personi i
autorizuar pas skadimit t& afatit t€ fundit.

- vazhdimisht nuk arrin t’i plotésojé obligimet ¢ veta edhe pas rikujtimeve t& pérséritura; ose

- & pezullon dorézimin e furnizimeve, ose ndonjé pjesé té tyre, pér mé tepér se 180 dité, pér arsye q& nuk jan#
specifikuar né kontraté ose q& nuk mund t’i atribuchen Furnizuesit.

27.2 Ndérprerja do t€ behet pa paragjvkim p8r ndonj# t& drejt® apo autoritet tjetér sipas kontrat&s s& Autoritetit
kontraktues dhe Fumnizuesit.

27.3 NE rast t& ndérprerjes sipas paragrafit (a) dhe (b) te Seksionit 27.1, Autoriteti kontraktues do ta paguajé
Furnizuesin pér humbje ose dém q& mund t’i jeté shkaktuar Furnizuesit.

Neni 28 Forca madhore

28.1 Asnjéra palé nuk konsiderohet se ka béré mosrespektim ose shkelje té obligimeve té saj sipas kontratés nése
realizimi i obligimeve t& tilla parandalohet nga ndonjé ngjarje e shkaktuar nga nj& forcé madhore qé shkaktohet
pas datés kur konirata hyn né fuqi.
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28.2 Pér géllime té kétij Neni, termi "forcé madhore" do t€ thoté veprimet e zotit, goditjet, mbylljet & objektit ose
¢rregullimet tjera industriale, veprimet e armikut publik, lufigrat qofshin t& deklaruara ose jo, bllokadat, rebelimet,
rastet e dhunés, epidemits, rréshqitjet e tokés, t¥rmetet, shiréngatat, vetétima, vérshimet, erozionet, trazirat civile,
eksplodimet dhe ndonj& ngjarje tjetér e ngjashme e paparashikuar q& &shté pértej kontrollit t& paléve dhe nuk mund
t& pérballohet as me kujdesin e dubur.

28.3 Pa marrg parasysh dispozitat e Neneve 14 dhe 26, Furnizuesi nuk do t& jeté i detyruar t& heqé doré nga
garancia e realizimit, démet ¢ likuiduara ose ndérprerja pér shkak t& shkeljes nése, dhe deri ng at&€ masg sa, vonesa
e tij e realizimit ose ményré tjetér déshtimi pér t& realiznar obligimet e tij me kontraté &shtg rezultat i nj& ngjarjeje
té forcés madhore. Gjithashtu, pa marré parasysh dispozitat e Neneve 18.4 dhe 27, Autoriteti kontraktues nuk do t&
jeté i detyruar t& paguajé interes pdr pagesat ¢ vonuara, p&r mosrealizim ose p&r ndérprerje nga Furnizuesi pér
shkelje t& kontratés, nése dhe deri né até masé sa vonesa e Autoritetit kontraktues ose lloj fjetér 1 déshtimit pér t&
kryer obligimet ¢ tij shté rezultat i forcés madhore.

28.4 Nése ndonjéra palé konsideron se ndonjé rrethang e forcés madhore ka ndodhur e cila mund t& ndikojé ng
realizimin e obligimeve t& saj, menjéheré do ta lajmérojé palén tjetér, duke dhéné t& dhéna detaje mbi natyrén,
kohézgjatjen e mundshme dhe efektin q& kané gjasa ta kené rrethanat. Pérveg nése udh&zohet ndryshe nga
autoriteti kontraktues me shkrim, Fumizuesi do t8 vazhdojé ' realizojé obligimet ¢ tij sipas kontratés pérderisa
&shts mjaft praktike, dhe t& angazhoj8 t& gjitha mjetet e arsyeshme alternative pér t& plot8suar ndonjé obligim qg
ngjarja ¢ forcés madhore t& mos e pengojé ats gjaté punds. Furnizuesi nuk do 18 zbatojé mjete té tilla alternative
pérveg nése udhé&zohet ta bejé k&t nga antoriteti kontraktues.

28.5 Nése Furnizuesi shkakton kosto plotSsuese gjaté zbatimit & urdhrave t& autoritetit kontraktues ose gjaté
pérdorimit t& mjeteve alternative sipas nenit 28.4 shuma e saj do t& certifikohet nga autoriteti kontraktues.

Neni 29 Zgjidhja miqésore e mosmarréveshjeve

29.1 Palét duhet £°i b&jné t& gjitha pérpjeke pér t& zgjidhur n& ményré miqésore t& gjitha mosmarréveshjet q& mund
t& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo t&€ shfaget ndonjé mosmarréveshje, palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me shkrim
pér géndrimet e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje & ata konsiderojné se &shté e mundshme. Nése
cilado palé e sheh t& dobishme, palét do t€ takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do t§ i
pérgjigjet kérkes@s pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale q# jepet pér arritjen e
késaj zgjidhjeje do t€ jeté 30 dits nga fillimi 1 procedurés. Nése pérpjekja pér t& arritur zgjidhje migésore déshton
ose nése pala déshton t& pérgjigiet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, t& dyja palét do t& jené t& lira t& vazhdojng
né fazén e ardhshme 1€ procedurés s& zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke e lajméruar tjetrén.

29.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore t& mosmarréveshjes déshton, palét mund t& merren vesh t&€ pérpiqen t&
pajtohen pérmes institucionit t& specifikuar né KVK. Nése nuk mund t& arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit t& procedurés s& pajtimit, secila palé do t& ket8 (& drejté t& vazhdoj né fazén e ardhshme t&€ procedurés s&
zgjidhjes s& mosmarréveshjes.

Neni 30 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjygésore

30.1 Nése nuk mund t& arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurgs migésore pér zgjidhje t8
mosmarréveshjes, secila palé mund t& kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi; ose
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né€ pajtim me KVEK..

32.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarr&veshjes, gjykata
apo arbitrimi.
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KUSHTET E VECANTA

KVK né vijim do té plot€sojn& dhe/ose ndryshojng KPK. Sa heré q& ka nj& konflikt, dispozitat k&tu do t&
mbizotérojné mbi ato t& KPK.

Kushtet e Pérgjithshme t& | Amandamentimet/Modifikimii Nenit pérkatés né KPK
Kontratés
Pérshkrimi i nenit Nr. Nenit
C . 21 Ligjet e Kosovés qé jané né& fugi do t& zbatohen pér t& gjitha céshtjet gé
Ll 1 zhatueshsm nuk mbulohen nga dispozitat & kontratés. Juridiksioni do t& jeté giykata
€ gu pérkatése né Prishting.
2.2 Gjuha e pérdorur do t& jeté gjuha Shqipe.
- 12.3 Menaxheri i Projektit &shté: Caktohet me vendim nga ZKA
Obligimet e
Autoritetit
Konfraktues
Siguria e 14.1 Shuma e sigL_Jrisé_ sé ekze-_kutimit éshite 10% i vierés totale te kontratés
ckrekutimit me vilefshméri prej 37 muaj.
Parimet 18 16 :(nir};?;z?’; )[:()ero gta)tgese do té& béhen pér shérbimet e performuara né baza
pérgjithshme ta I POSY.
pagesave Pagesa do t& autorizohet dhe do t& b&het nga Autoriteti Kontrakives pér
shérbimet e performuara ne baza mujore (ex post). Pagesat realizohen
proporcionalisht me punét e kryera.
Nuk ka pagese paraprake.
Kualiteti i Kontrollit 17.1 Parimi dhe modalitetet e inspektimit t& shé&rbimeve nga Autoriteti
Kontraktues jané si mé poshté:
Operatori ekonomik do te dorézoj déshminé e kryerjes se obligimeve te
pagave te punétoréve pér muajin paraprak, me sa largu deri me date 05 te
muajit ne vijim.
Mbikégyrja e punéve eshte e kushtézuar nga realizimi i punéve nga
punékryesi. Kontrata e mbikéqyrjes realizohet proporcionalisht me
kontratén e punéve, proporcionalisht edhe paguhet mbikéqyrja sipas
punéve te kryera dhe nése nuk realizohet kontrata e punéve NUK
realizohet as kontrata e mbikéqyrjes. Afati i realizimit te mbikégyrjes 36
muaj eshte afati orientues sipas planifikimit pér realizimin e punéve, por
ne rast se pundt zgjaten me shume, obligohet ge eshte kontrata e
mbikéqyrjes te zgjatet deri ne pérfundim te projektit.
Zgjidhja migésore e 20.2 DSSH, Div. i Prokurimit dhe Dep. Ligjor ne MSh.
mosmarréveshjes
Zgiidhia e 211 Cdo mosmarréveshje ndé&rmjet paléve t& cilat mund té& lindin gjaté
m%smja raveshies ekzekutimit & késaj kontrate dhe se nuk é&shté e mundur té& zgjidhet
) ndryshe ndérmjet paléve do té& dorézohet Gjykat&én Komerciale ne
me procedure A
I Prishting
gjygésore
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Aneksi 1. SPECIFIKIMET TEKNIKE TE DETYRUESHME

Mbikéqyrja e punéve eshte e kushtézuar nga realizimi i punéve nga punekryesi. Kontrata e mbikéqyrjes
realizohet proporcionalisht me kontratén e punéve, proporcionalisht edhe paguhet mbikéqyrja sipas
punéve te kryera dhe nése nuk realizohet kontrata e punéve NUK realizohet as kontrata e mbikéqyrjes.
Afati i realizimit te mbikéqyrjes 36 muaj eshte afati orientues sipas planifikimit pér realizimin e punéve,
por ne rast se punét zgjaten me shume, obligohet qe eshte konirata e mbikéqyrjes te zgjatet deri ne
pérfundim te projektit.

Ne kuadér te kontratés se punéve ge do te kryhen, detyrat qe kérkohen nga punekryesi dhe te cilat duhet
ti mbikégyr kompania mbikéqyrése jané:

OKMFSHU-S+P+1

Objekt i1 gendrés kryesore t& mjekésisé familjare dhe shérbimi i urgjencés éshté projektuar dhe i &shté
punuar dokumentacioni investivo-teknik pér projektin zbatues sipas gjendjes sé terrenit (parcelés} té
parashtruar nga investitori Ministria e Shéndetésisé. Trolli shirihet né kuadér & parcelés kadastrale me
nr. P-72809093-00006-3, zona kadastrale Shiime.

Né& kuadér t& késaj gendre jané edhe hapésirat e gjelbérta, rekreuese, né shérbim # komunitetit t& késaj
qendre, t& cilat shirihen kryesisht né& oborrin e gendrés, q& ofron siguri dhe privatési. Gjithashtu, objekti
gjendet né njé pozité mjaft t& miré ku ofron qasje mjafté t& lehté edhe t& shpjejt si pér kémbésorét ashtu
edhe veturat, pjesé e hapésirave té jashtime jan& edhe vendparkingjet e jashtme. Pérgjithésisht,
arkitektura e QKMFSHU-sé &shté unike, lehté e lexueshme, tipike pér objektet # tilla, me véllime t&
lexueshme né fasadé, komunikuese mes vete dhe adaptabile pér situacionin. Materialet e pérdorura jané
bashkékohore, té aplikuara né masé t€ gjeré né ndértime té tilla.

Projekti Urbanistik

Né bazé té paramefrave t€ pérshtatur urban té dalur nga Plani Zhvillimor Komunal i Shtimes,
marréveshjeve dhe konsulimeve me investitorin, &sht® hartuar zgjidhja urbanistike p&r parcel&n
kadastrale me nr. P-72809093-00006-3. Né kuadér t& késaj parcele &shté planifikuar QKMFSHU (S+P+1).

Projekti Zbatues - Sipérfaget e objektit:

Llogaritja e sipérfageve t& objektit (brutto) t& shpérndara sipas destinimit népér etazha

Suterreni Analizat dhé diagnpstifikimi o .. 56882 .
Pérdhesa Tigjtimi mjekestr dhe urgjenca, S e 999407 w2
Kati1 Adriiriistraté,-dhe shérbimet stomatologiike |, . . ... .|. 999,07 m? .
Total n 8 £ 2%6'4*650&” Ao
29966.46 m?
« FUNKSIONI

QKMFSHU, sipas legjislacionit né fuqi pér shéndetési, si shérbim dhe funksion i takon Nivelit Parésor
Shéndetdsor, q& &shté né kompetencd t& menaxhimit dhe ofrimit t& shérbimit nga nivelet komunale.
QKMFSHU (S5+P+1) e ka rolin e ofrimit t& shérbimit t& sh&rbimeve parésore shéndetésore. Pér kété arsye,
né kuadér t& kétij objekti jané paraparé té gjitha kthinat, pajisjet mjekésore dhe invertari adekuat, qé t&
kryhet njé shérbim i till&. Konkretisht, né kuadér & késaj QKMFSHU ofrchen shérbimet mjekésore per
popullatén e komunés, si njé veprimtari me interes t& vegants, pérmes zbatimit t& konceptit t& mjekésisé
familjare, né kuadér t& sistemit unik shéndetésor t& Kosovés.
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*PERMBAJTJA

Etazhiteti i kétij objekti 8sht& S+P+1, ku Suterreni dhe Pérdhesa jané kate me shérbime mjekésore, ndérsa
Kati 1 ofron shérbime mjekésore, dhe e pérfshiné administratén. Gjithashtu, shérbimet e ngushta t&
QKMFSHU- s jané organizuar né nivelin e Pérdhesés, si qasje direkte e pacientéve, ndérsa sh&rbimet
mjekésore me rangim mé t€ ulét t& nevojave urgjente, jané organizuar né nivelin e Suterrenit.

Objekti i posedon dy hyrje né Suterren (hyrja né radiologji dhe laborator, hyrja ekonomike) dhe pesé
hyrje né Pérdhesé (hyrja kryesore né QKMF, hyrja né urgjencé, hyrja e stafit t& urgjencés, hyrja pér
vaksinim, hyrja pér staf).

-Suterreni-

Pérfshin njé sipérfage bruto prej 968.32 m?, me gasje direkte nga hapésira e oborrit dhe me lidhje pérmes
shkalléve dhe ashensorit me Pérdhesén dhe Katin 1.

Koncepti themelor i zgjidhjes s& hapésirés punuese &ht€ koridori, g€ sh&rben pér pranimin e pacientéve
dhe si pritore e recepsion, ku kemi qasje né sektorin e diagnostifikimit, respektivisht ngé kthingn e
rentgenit, kthinén e ultrazérit, monitorimin e rentgenit, si dhe kthinat e laboratoreve-laboratori i
analizave, pranimi i pacientéve, depo e urinés, dhe laboratori bio-kimik.

Suterreni p&rmban hapésirén e stafit mjek&sor dhe teknik, ku pérfshihen shefi i laboratorit, dhoma e
takimeve , depoja e materialit higjienik, rrobalarja, depo géndrore pér materiale t& ndryshme IT, nxemja
géndrore me depo pér pelet, arkivi-depo pér ruajtje t& gjaté, arkivi-doracak pér materiale né pérdorim,
mirémbajtja, garderobat pér staf dhe nyjet sanitare pér staf dhe pacienté.

Né kété sektor ndodhet edhe morgu, ku trupat e personave & vdekur mbahen pérkohésisht né pritje t&
identifikimit ose lirimit pér varrim ose autopsi.

Gjithashtu, n& kété kuadér éshté edhe depo e barnatorés dhe farmac1st1 ku béhet magazinimi dhe
kontrolli total i barnave.

Disa nga kthinat kané qasje direkte né ndri¢im dhe ventilim natyror, dhe jané t# pajisura me klimatizim,
ndérsa kthinat t& cilat nuk kané gasje direkte né ndrigim dhe ventilim natyror jané t& pajisura me ndricim,
Klimatizim dhe ventilim artificial, p&r kontroll dhe ndérrim ¢ vazhdueshém t2 ajrit.

Hapésira Teknike:

-Garazha e ambulancés (garazhé pér dy autoambulanca),
- Gjeneratori

- Depo e bocave,

- 2x Mbetje.

Hapésira e pranimit:

- Erémbrojtési (hyrja né radiologji & laborator),

- Shkallét,

- Tampon Zona,

- Koridori (hap8sira pér pritje pér 27 pacienta)

Hapésirat e diagnostifikimit:
- Sektori i Rentgenit {monitorimi, UPS, dhoma e rentgenit),
- Sektori i laboratoreve (pranimi i pacientéve, pranimi i rezultateve, laboratori i analizave, laboratori bio-

Hapésirat e trajtimit mjekésor:
- Ultrazéri (1 shirat),
- Radiologu.

Morgu:
- Dhoma e morgut (frizi pér 3 kufoma).

Hapésira Administrative:
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- Arkivi - Depo pér ruajtje té gjaté,
- Arkivi - Doracak pér materiale né pérdorim.

Hapésira e stafit mjekésor dhe teknil:
- Dhoma e takimeve,

- Dhomé pér puntorét teknik,

- Dhoma teknike,

- Shefi i laboratorit,

- Shefi i mirémbajtjes,

- Farmacist,

- Nxemja qéndrore- Depo pér pelet,

- Depo géndrore pér materiale t& ndryshme - IT,
- Depo e urinés,

- Depo e barnatorés,

- Depo e materialit higjienik,

- Rrobalarje,

- Mirémbajtja,

- Korridori.

Nyjet Sanitare:

- Nyjet sanitare pér pacienté (2 WC pér meshkuj, 2 WC pér femra, 1 WC pér persona me aftési t& veganta),
- Nyje sanitare pér puntorét teknik (1 banjo),

- Garderobé pér sektorin e rentgenit, s& bashku me WC,

- Garderobé pér staf-meshkuj, s& bashku me WC,

- Garderobé pér staf-femra, sé& bashku me WC,

- Tush kabina.

-Pérdhesa-

Pérdhesa pérfshiné njé sipérfage bruto prej 999.07 m?2 Koncepti themelor i zgjidhjes s& hapésirés &shtg
pranimi i pacientit nga urgjenca, pér né koridor - né infodeskun, ku fillimisht pacienti shirihet né pjesén e
triazhimit, e cila ka kapacitet prej 3 shiretérve dhe bghet caktimi i shkallds s& urgjencés pér plagét ose
sémundjen pér t&8 vendosur rendin e trajtimit t& pacientit. Nése pacienti ka nevojé pér ndérhyrje t&
menjéhershme at&heré dérgohet né sallén e urgjencés, ku pacienti trajtohet né funksionet vitale jetésore, e
cila ka hapésirén pér monitorimin e pacientéve kur ata vendosen pér monitorim né kohé t& caktuar pas
trajtimeve q& i marrin. Nése pacienti ka plagé t& thella, dérgohet né dhomén e kujdesit ndaj plagéve e cila
ka qasje direkte me sallén e urgjencés, ku kérkohet ndihmé nga profesionistét mjekésor pér shérim, pér t&
parandaluar infeksionet. T& gjitha kéto kthina posedojné pajisjet profesicnale mjekésore dhe kané njé
ambient t& pérshtatém pér puné,

Gjithashtu, n& pérdhesé gjendet edhe dhoma pér dhénien e infuziondve, q& i ka b shtretér, dhe hapésirén
pér monitorim. Nése pacienti ka nevojé pér ndérhyrje dhe indikohet nga doktori, atéherd dérgohet né
dhomén e intervenimeve t& vogla pér injeksione apo intervenim té ngjashém, dhe ljo kthiné &shté e
pajisur me njé shirat. N& vazhdim t& hollit kemi ordinancat t& organizuara qé shérbejng pér trajtime
mjekésore, si dhe barnatorja nga e cila pacientét mund t& pajisen me barérat té cilat i'u nevojiten.

Neé kété hapésiré gjenden edhe dy dhoma t€ vaksinimit qé jané t€ pajisura me nga njé shtrat, té cilat kané
qasje direkte nga hyrja pér vaksinim.

Pérdhesa pérmban hapésirén e stafit mjekésor, me hyrje te vecant® pér staf ku ndodhen garderobat me
banjo pér t# dy gjinité dhe dhomat e pushimit t& stafit mjekésor. Té gjitha kéto kthina jané t& lidhura me
hollin e pérbashkét.

Té gjitha kthinat kané qasje direkte né ndrigim dhe ventilim natyror, si dhe jané t€ pajisura me
Klimatizim, pér kontroll dhe qarkullim t& vazhduesh&m t& ajrit.

Hapésira e pranimit:
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- Erémbrojtési 1 (hyrja kryesore n& QKMFSHLU),

- Erémbrojtési 2 (hyrja né urgjencé),

- Holli hyrés,

- Recepsioni (pér 2 persona),

- Infodesku (pér 1 person),

- Shkallét,

- Tampon Zona,

- Koridori (hapé&sira e pritjes pér 45 pacienta),

- Pritorja dhe kéndi i lojérave (hapésira e pritjes pér 30 pacienta).

Hapésirat e trajtimit mjekésor:

- Triazhimi (3 shitretér),

- Salla e urgjencés (6 shiretér),

- Lidhétorja {1 shtrat),

- Dhoma pér intervenime té vogla,

- Barnatore,

- Ordinancat me Paradhomé (1 shtrat),
- Dhoma pér Vaksinim 1 (1 shtrat),

- Dhoma pér Vaksinim 2 (1 shirat),

- Hapésiré p&r dhénien e Infuzioneve (5 shtretér),
- 4x Ordinanca.

Hapésira e stafit mjekésor dhe teknik:
- Dhoma pér staf,

- Dhoma e mjekéve,

- Dhoma e infermieréve,

- Dhoma teknike,

- 2x Depo,

- Koridori.

Nyjet Sanitare:

- Nyjet sanitare pér pacienté (3 WC pé&r meshkuj, 3 WC pér femra, 3 WC pér persona me aftési té veganta),
- Banjo urgjente,

- 2x Garderobé pér staf-meshkuj, s& bashlcu me WC,

- 2x Garderobé pér staf-femra, s& bashlku me WC.

-Kati1-

Pérfshiné njé sipérfage bruto prej 999.07 m2. Ky etazh p&rmban pjesén administrative, si zyrén e drejtorit,
zyrén e asistentit té drejtorit, zyrén pér I'T, dhe administratén s& bashku me hapé&sirén pér pritjén e paléve.
Kéto kthina kané gasje me hollin e administratés.

Hapésira tjetér e objektit pérmbané hapésirat e edukimit dhe promovimit shéndetésorg, kthinén e
koordinatorit t& cilésisé, dhe kthinat teknike.

Né kété etazh gjithashtu gjenden edhe hapésirat e shérbimeve stomatologjike, t€ cilat jané té ndara
népérmes hollit nga shérbimet e tjera q& gjenden né kiété etazh, Kétu gjendet ordinanca stomatologjike e
cila &shté e pajisur me dy Kkarrige stomaltologjike, e cila ka lidhje direkte me rentgenin dentar. N& kuadé&r
t& kétij sektori gjendet edhe pritorja pér pacientet e stomatologjisé, dhe pérveg kétyre hapésirave gjenden
edhe hapésirat e stafit, garderobat pér t& dy gjinité dhe nyjet sanitare pér pacienté, si dhe kthina pér
mirémbajtje higjienike. T& gjitha kéto kthina jané t& [idhura népérmijet hollit t& pérbashkeét t&€ shérbimeve
stomatologjike.

Té gjitha kthinat kané qasje direkte né ndricim dhe ventilim natyror, si dhe jané t& pajisura me
klimatizim, pér kontroll dhe qarkullimn t& vazhduesh&m t& ajrit.
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Komunikimi i pérbashkét:
- Shkaliét,

- Tampon Zona,

- Korridori,

- Pritorja pér storatologji.

Hapésira Administrative:

- Zyra e Drejtorit,

- Zyra e Administratés dhe pritja e paléve,
- Asistenti i Drejtorit,

- Dhoma e Takimeve (12 persona),

- Dhoma pér 1T,

- Koridori.

Hapésira pér Edukim dhe Promovim Shéndetésor:
- Koordinatori i Cilésisé,

- Vizita pér Néna dhe Fémijg,

- Dhoma pér Trajner,

- Dhoma pér Edukim dhe Promovim,

- Dhoma pér Takime (10 persona),

- Dhoma e Trajnimeve (13 personaj.

Hapésirat e trajtimit mjekésor:
- Ordinanca stomatologjike (2 karrika stomatologjike),
- Rentgeni Dentar.

Hapésira e stafit mjekésor dhe teknik:

- Hapésira pér qéndrim t& stafit pércjellés,
- Dhoma e mjekéve ~ stomatologéve,

- Dhoma e mjekéve,

- Dhoma e SISH-it,

- Mirémbajtja higjienike,

- 3x Depo pér rekuizita,

- Dhoma teknike,

- Koridori.

Nyjet Sanitare:

- 2x Nyjet sanitare pér pacienté (1 WC pér meshkuj, 1 WC pér femra, 1 WC pér persona me aftési t&
veganta),

- 2x Garderobé pér stafin e stomatologjisé-meshkuj, s& bashku me WC,

- 2x Garderobé pér stafin e stomatologjisé-femra, sé bashku me WC,

Duhet cekur se objekti i pérmban projektet e t€ gjitha instalimeve, t& hartuara né bazé t& normave dhe
standardeve né fuqi.

Objekti e ka t& projektuar sistemnin e klimatizimit pér t& gjitha kthinat, si dhe sistemin e ventilimit pér
kthinat t& cilat nuk kané& ventilim natyror.

* KONSTRUKSIONI
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Sistemi konstruktiv i pérvetésuar i objektit éshté skeletor, prej shtyllave t&é betonit t& armuar, trajeve té
léshuara t& betonit té armuar, trajeve t& rrafshta t& betonit t& armuar dhe pllakave masive prej betonit t&
armuar. Shtyllat jang t& projektuara me dimensione t& ndryshine varésisht prej pozités qé e kané, ashtu gqé
mos t& pengojné funksionin e objektit. Pllaka e meskateve e ka trashésing 20 cm.,

Themeli i objektit éshté i tipit t& themelit pllaké, me trashési prej 60 cm. Nén pllakén e themelit jang
projekiuar edhe pesé traje shiritore prej betonit t& armuar me dimensione 90 x 300 cm, dhe pesé traje
shiritore prej betonit t& armuar me dimensione 60 x 100 cin . Nén themele &shté paraparg fillimisht t&
béhet stabilizimi i terrenit me zhavor 1€ granulatit t& mesém dhe t& madh, né tri shiresa me trashasi 50 cm
dhe 30cm. Gjithashtu, pér shkak t& rrezikut nga ujérat néntoké&sore éshté paraparé té béhet drenazhimi
nén themele, ku trupi 1 drenazhés do t& mbushet me zhavar t& granulatit t& mesém.

Mbyllja e objektit éshté paraparé té béhet me mure prej bllokave t& argjilés me trashési 25 cm, t& llojit
Giter.

Ndarja e hapésirave mes vete éshté paraparé t& béhet me mure prej bllokave té argjilés me trashési 20 cm,
dhe me blloka t& argjil&s me trashési 12 em.

Vérejtje: Pérmasat e elementeve konstruktive né pérgjithési mund té lexohen né projektin pér zbatim,
né pjesén e arkitekturés apo edhe té llogaris# statike.

+ ARKITEKTURA

Pérgjithésisht &shté né shérbim té funksionit t& objektit, ashtu q&, pasi objekti ka destinim t& emergjencés
mjekésore, trajtohet me fasadé strukiurale, ventiluese dhe até me tulla “TARA SH048”, né kombinime t&
vecanta.

Né pérgjithési objekti posedon linja t& pastérta dhe t& drejta. Arkitektura mbéshtetét né lojén e volumeve
né fasadé, me njé reflektim t€ njé organizimi t& brendshém edhe né fasadé. Krejt kjo e béné njé objekt
kompakt, me njé arkitekturé lehtésisht t& lexueshme dhe nj& objekt pérgjithésisht adaptabil me
situacionin,

Gjithashtu edhe pérdorimi i elementeve & zdrukthtarisé &shté jashté aplikimit t& atyre me p&rmasa
standarde.

SPECIFIKIMI I PUNEVE TE EKZEKUTIMIT
+PERGATITJA E VENDIT TE NDERTIMIT

Virejtje:

—-Punékryesi mban pérgjegjési té ploté né lidhje me ndikimin e tij né ndérprejen e aktiviteteve né
lokaciontin e ngushté. Ai n& llogari t& vet do t& evitojé ose riparojé d&met eventuale & mund t&
shkaktohen gjaté realizimit t& punéve té kontrakiuara konform iregullave né fuqi dhe Lkushteve
teknike,

—Punékryesi &hté i obliguar, q¢ hedhurinat e shkaktuara gjaté punés, t'i dérgoj né deponiné e
autorizuar pér hedhurina,

--Vendi i ndértimit duhet t& organizohet né bazé t& standardeve pér mbrojtje t& sigurisé dhe shéndetit
publik,

—Vendi i ndértimit duhet t& rrethohet dhe sinjalizohet para se t& fillojé ndértimi,

—T& gjitha materialet dhe pajisjet ¢ parapara me projekt duhet t& kené certifikatén e ISO standardeve,

Fillimisht, para se t¢ fillojé organizimi n& punishte, duhet t& béhet rrethimi dhe shenjézimi i nevojshém i
punishtes sipas normave t& legjislacionit né fuqi (Ligji p&r Ndértim i Kosovés), me mundési t& gasjes
rrugore sekondare.

Kujdes t& shtuar duhet t& keté ndaj infrastrukturés néntokésore dhe nése hasim né te, atéheré duhet &
dislokchet n& nj#é pozicion tjetér dhe t& vazhdohet fondimi i objektit.

Punishtja duhet t& organizohet sipas skernave standarde t& organizimit t& tyre, né funksion té:
-mjeteve té cilat pérdoren gjaté punéve ndértimore,
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-dinamikés s& punéve ndértimore,

-mbrojtjes s& sigurisé dhe shéndetit publik,

Gjaté organizimit t& punishtes duhet té sigurohet gasja nga rrugét sekondare t& automjeteve g do t&
pérdoren gjaté procesit t& ndértimit. Kétu bén pjesé edhe qasja e Zjarrfikésave, t8 cilét duhet t& kené gasje
né dy pika, né hyrje dhe né dalje t& vendit t& ndértimit. Poashtu, vendi i ndértimit duhet t& keté qasje
direkte né rrietin e ujésjellésit dhe kanalizimit, konform Ligjit né fuqi.

+PUNET E DHEUT

Gérmimi i dheut bhet sipas norimativave p&r toké me lag&shti natyrore, me rrénjé t& kategorisé
gjeoteknike 2(GC-2) né bazé t& EN 1977-1.

Dubhet pasur kujdes, & nése gérmimi me pajisje makinerike shkakton pasaktési né dimensionet e dhéna
me projekt apo e démton kufirin e vendit t& ndértimit, atéhers gérmimi i kétyre pjeséve duhet t& béhet mé
doré.

Té gjitha gérmimet duhet t& shenjézohen, barrikadohen dhe té ndrigohen pér shkak té sigurisé.

Pérvec formés dhe madhésisé sé themeleve, gérmimi duhet t& béhet né bazé 1€ thellésisé sé& fundimit si
dhe kérkesave pér stabilizimin e tokés t& pércaktuara nga shqyrtimet gjeomekanike t& prezentuara né
elaboratin gjeomekanik, i cili duhet t& jeté pjesé pérbérése e dokumentacionit teknik gjaté zbatimit t&
projektit.

Tamponi shtrohet né tri shtresa, dhe para shirimit t& tij, duhet t& béhet ngjeshja e tok&s me makineri
adekuate pér ngjeshje: me fraksion (0-120), trashé&sia mesatare ~50 cm, me fraksion (0-64), trashé&sia
mesatare ~30 cm, dhe me fraksion ((0-32), trashésia mesatare ~30 cm, dhe béhet ngjeshja e kétyre shtresave
té tamponit.

Pérreth objektit duhet t& ndé&rtohen trotuar t#& gjeré dhe uji nga ulluget n& ményré t& kontrolluar duhet t&
bartet deri te pusetat e kanalizimit.

* PUNET E GROPES NDERTIMORE,

Gjithashtu gérmimi i dheut pér pilota béhet sipas normativave pér toké me lagéshti natyrore, me rrénjé t&
kategorisé gjeoteknike 2(GC-2} né bazé t&€ EN 1977-1. Diametri i pilotave &shté & 800 mm, 12 m gjatési
secila, ku né total jané 27 copé.

Betonimi i pilotave me diametér J 800 mm me beton C30/37, béhet duke béré vibrim efektiv gjaté
betonimit, si dhe lakimi, montimi i armaturés B500C, b&het sipas detajeve t& llogarisé statike.

+ PUNET E ARMIMIT DHE BETONIMIT

Pérgatitja e materialit duhet t& béhet né fabrikén e betonit e g€ duhet t& jeté né pérputhje me specifikat
dhe standardet. Ky proces pérfshin pérdorimin e kallépeve prej druri ose celiku p&r beton dhe kérkon
transportin e materialeve né vend, ku kryhen veprimet e nevojshime si ngjeshja, lotimi dhe mbrojtja nga
temperaturat ekstreme. Prodhimi i betonit pérfshin pérgatitjen e materialit né silosét e cimentos dhe
aditivéve pér t& siguruar cilésiné dhe géndrueshmériné e betonit. Duhet t& pérdoret Portland Cimento PC
500 {ose me karakteristika t& ngjashme). Deponimi i saj duhet t& béhet né vend t& mbuluar dhe e ngritur
nga toka né lartési prej 30cm. Zhavori dhe réra qé pérdoret pér prodhimin e betonit duhet t& jeté agregat i
thyer, i pastér, t& mos pérmbaj€ materie organike mé tepér se 2%, t& mos keté p€rmbajtje t€ deltings etj.
Pér cdo sasi t& agregatit q& pérdoret pér prodhimin e betonit, qofté né punishte apo né ndonjé fabriké té
betonit, kontraktori &shté i obliguar qé mé paré t'ia paraqes organit mbikqyrés diagramin e lakores s&
pérbérjes granulometrike t& fraksioneve t& agregatit.

Fillimisht béhet shirimi 1 Betonit t& thjeshté / t& varfér me trashési 10cm (Semt+5cm) me beton C12/16
para betonimit t& themeleve t& QKMFSHU. Mé pas béhet betonimi i themeleve pllaké me trashési 60 cm,
si dhe themeleve shiritore me beton 30/37, duke béré vibrim efektiv gjaté betonimit. Betonimi i shtyllave,
trajeve, pllakave t& meskatit, si dhe betonimi i shkalléve, mureve t& bérthamave, t& ashensoréve né
suterren, pérdhesé, kat dhe kulm b&het me beton C30/37 duke béré vibrimin efektiv gjaté betonimit.

23/34



Furnizimi, lakimi dhe montimi i armaturés B500C, béhet sipas detajeve t& llogarisé statike. Duhet pasur
kujdes 1€ shtuar né pérzierjen dhe kompaktésimin e betonit. Betoni i pérzier duhet t'i pérgjigjet totalisht
kérkesave té specifikuara né paramasé, té jeté i klasés C-30/37 (MB-30).

Gjaté betonimit duhet t& pérdoret vibratori (PERM vibrator), ashtu q& t&€ evitohet segregimi dhe & arrijmé
njé kompaktésim sa mé t8 miré. Frekuenca minimale e vibrimit duhet t& jet 3500 impulsa né minut.

Derdhja e betonit: béhet brenda 30 minutave prej fillimit t& pérzierjes, apo pér beton t& gatshém, brenda
30 minutave prej nisjes nga betoniera.

Temperatura: Betoni duhet & mbrohet nga diellli dhe nga era. N& temperaturé (& ajrit mbi 32°C, agregati
duhet t& keté hije dhe t& freskohet me ujé. Punét e betonimit nuk do & ekzekutohen nése temperatura e
ajrit nén hije &shté mbi 45°C.

Kérkesat pér armim: Armatura duhet t& vendoset sipas pozicioneve t& dhé&na né projekt (planin e
armaturés), ashtu qé té jeté e fiksuar miré dhe t& evitohet lévizja dhe démtimi eventual para dhe gjaté
betonimit.

Armatura duhet t€ jeté e kualitetit t€ larté, klasa 5400-500 dhe Q500-600 pér armaturén rrjeté.

Pas derdhjes, betoni duhet t& qéndrojé pér t& fituar fortésiné e mjaftueshine. Testet e nevojshme kryhen
pér t& verifikuar pérputhshméring me standardet pérkatése. Vendosja dhe largimi i kallépeve duhet t&
béhet né afate t& duhura kohore, né ményré qé ekzekutimi i betonit t& pérputhet me dinamikén e
paraparé dhe me kérkesat e projektit. Kallépet duhet t& jené né gjendje t& mbajné peshén pérkatése, t&
jené stabile dhe t& shtangéta me géllim gé t& mos ket& devijim né asnjérin drejtim. Kujdes t& veganté
duhet kushtuar pastrimit me rastin e ripérdorimit t& kallépeve, ashtu gé gjaté demontimit t& mos
démtohen elementet e konstruksionit t& objektit. N& fund, kallépet e betonit largohen dhe materiali i
mbetur higet nga kantieri, duke pérfshiré t& gjitha shpenzimet pér pajisje, materiale, pung nga
kontraktori.

Vérejtje:

~Kontraktori éshté i obliguar qé né vendpunishte té sjell kallépe t& posa¢gme, kubike 20x20x20 cm apo
cilindrike ©200mm, h=200mm, p#r marrjen ¢ mostrave kontrolluese, me té cilat do té sigurohet
kualiteti 1 klas&s sé betonit. Mostrat merren n& vend nga pérzieréset, duke u zbrazur ng vendpunishte
dhe mirémbahen n# kushte & njéjta sikurse betoni i derdhur né kallépe. Né ¢do 10-15m3 té betonit té
Zzbrazur merret nga njé mostér. Marrja e mostrés béhet ng prezencé té organit mbikqyrés dhe nga
pérziersja qé e cakton organi mbikqyrés. Pas 28 ditéve t& mirémbajtjes, ekzaminimi i mostrave do té
béhet né laboratorin e FNAP, me shpenzime té kontraktorit.

Né asnjé ményré nuk pranchet qé mostrat t& merren né fabriken e betonit, por vetém né punishte.
—Kérkesat specifike pér punét e lartpérmendura do té verifikochen dhe aprovohen nga mbikqyrési i
vendndértimit.

Vérejtje:

—Armatura duhet t2 atestohet né laboratorin e FNAP para ekzekutimit, me shpenzimet e kontraktorit.
Né pérgjithési, betoni duhet t&€ nivelchet sa mé miré, né ményré & té pérfitohet sipérfage sa mé uniforme
dhe e lémuar. Pozicionet e betonuara duhet t&8 mbrohen gjaté shtaté ditéve pasuese prej dités sé
betonimit. Metoda e mbrojijes pér ngurtésim t& déshiruar do té aprovohet nga mbikqyrési i punishtes.

*PUNET E MURATIMIT

Ky pozicion pércakton kérkesat pér punimet e mureve, t& cilat do t& aplikchen né projektin e QKMFSHU-
sé. Blloget e argjilés gé do té pérdoren duhet t& testohen pér peshé, qéndrueshméri né shtypje, rezistencé
ndaj ngricave, dhe pérbérje té materialeve € tjera, duke u siguruar gé ato té plotésojné standardet sipas
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rregullave né fuqi. Té gjitha kéto teste duhet t&8 kryhen né njé laborator adekuat t& miratuar nga
inxhinieri. Té gjitha shpenzimet pér kéto teste do # mbulohen nga kontraktori.

Fillimisht duhet t& béhet hidroizolimi i sipérfages nén mure dhe & lihen vazhdimet 20cm, pér
ekzekutimin e shtresés hidroizoluese me produktet e pérshkruara né projekt, e pastaj t€ filloj muratimi.
Muratimi i mureve t& jashtme dhe t& brendshme béhet me blloge te argjilés t€ kétyre dimensioneve
25x20x20 cmn trashésia 25cm (p&r muret e jashtme), 25x20x20 cm trash&sia 20cm dhe 25x12x20 ¢m
trashésia 12cm (pér muret e bredshme) me llaq vazhdues 1:2:6, sipas rregullave né fuqgi. Né zonat ku
éshté planifikuar instalimi i sistemeve makinerike, elektrike né muri ose shtyllé betoni t& armuar (si né
banjo, WC, efj.), do t&¢ punohet muri i cili mund&son kalimin e kétyre instalimeve sipas planit t&
makinerisé dhe elekirikés.

Gjithashtu duhet t€ kontrollohen edhe dimensionet dhe se a jané t€ gjitha akset nén kénd té drejté.
Pér lartésing e muratimit referente éshté kuota +£0.00. Hapjet e dyerve dhe dritareve jané dhéné si masa
muratore, me pozicionet e zdrukthtarisé né bazé, t& cilat jané shpjeguar né skemat e zdrukthtarisé.

*PUNET E KULMIT

Para fillimit t& punés, kontraktori do t& pérgatisé hapésirén pér puné. Pas pérfundimit t& izolimit né kulm
dhe zona & Jag&shta, hidroizolimet duhet t& mbrohen menjéheré nga démtimet mekanike dhe t€ mos ecet
mbi to. 5é pari béhet furnizimi dhe montimi i stirodurit me trashé&si 3x5 cm, pas tij vendoset estrihu
t=5cm i armuar me rrjeté @5/20cin me pjerrési t& drejtuar kah ulluget. Hidroizolimi do t& jeté i sistemit
AQUASCUD ose ngjashém. Sisternd i izolimit pérb&het nga: AQUASCUD 420, izolues me bazé ¢imentoje
me dy pérbérés me karakteristika 1€ elasticitetit dhe AQUASCUD BASIC, membrané mikroporoze
elastike prej polipropileni izolues me bazé ¢imentoje. Poashtu shtrohet edhe njé produkt mbrojtés q&
shérben pér t& ruajtur sistemin e izolimit nga démtimet mekanike dhe nga d&mtimet e tjera. Produkti
duhet t& jeté ekuivalent me produktin TESUDO, gé t& plotésoj kriteret pér t& mbrojtur hidroizolimin nga
démtimet. Produktet e sistemit t& izolimit duhen t& kené Certifikaté Prodhimi CE. Poashtu prodhuesi
(fabrika) t& keté certifikaté ISO 9001 dhe certifikaté Ambientale. Produkti AQUASCUD duhet t& ket
aftési t& mbylljes t& plasaritjeve 1.5 mm (-10°C) UNI EN 14891(met A.8.2). Duhet llogaritur edhe shiritat
ndarés té nevojshém qé vendosen mbi shiresén e estrihut né ¢do (12-20) m? si dhe shiritat anésor dhe
kéndet speciale. Pas vendosjes sé€ hidroizolimit béhet mbushja me zhavor drenazhues me granulat 40mm
mbi shtresén mbrojtése t& hidroizolimit, me trashési t= min 15cm. Materialet izoluese duhet t& mbrohen
sipas udhézimeve & prodhuesit dhe t& inxhinierit pér t& shmangur ndikimet e kushteve t& jashtme té
motit. Shtresat e kulmit t& pérgatiten dhe punohen, sipas udh&zimeve dhe planit t& hartuar.

Muri i atikés, muret e jashtme, strehét e hyrjeve do 1€ mbulohen me llamaring me ngjyré antracit, né
ményré qé t& mbrohen nga kushfet atmosferike. Gjithashtu né objekt jané paraparé qé t€ vendosen edhe
ulluget t& punuar prej llamarinés sé plastifikuar, §=0,7mm, ngjyré antracit, ku jané t& parapara t& gjitha
veprimet e nevojshme pér kété lloj pune, si mbajtésit e ullukve, kokat e vertikaleve, kthesat, saldimi, e t&
ngjashume, si dhe vendosja e shkarkuesit t& ujit me té gjitha elementet pércjellése, daljet né ulluge kryesor.
Gjithashtu punimi i konstruksionit t& kulmit béhet me traréza nga druri me dimensione 8x8 cm né strehét
e jashtme t& hyrjeve t& QKME-sé dhe SHU-s&, si dhe strehés kryesore 8 objektit.

» PUNET E SHTYLLAVE METALIKE

N&é projekt jané paraparé t& pérdoren shtylla metalike t& klasés 5275, t& cilat do t& vendosen sipas detajeve
té pércaktuara né llogarité statike. Kéto shtylla kané njé rol t& réndésishém né mbéshtetjen dhe
stabilizimin e strukturés sé& objektit. Shtyllat metalike do t& shérbejn& né mbajtjen e strehés sé& objektit t&
QKMFSHU-s&, duke siguruar qé t& ndihmojng né shpérndarjen e ngarkesave, dhe gendrueshmériné ndaj
kushteve té ndryshme. Kéto shiylla montohen né pozicionet e caktuara, duke i'u pérshtatur Hogarisé
statike.

*SUVATIMIT DHE NGJYROSJES
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Ky pozicion pérshkruan materialet dhe metodat e nevojshme p8r punét e suvatimit, sipas projekteve t&
parashikuara. Suvatimi tek muret e brendshme do t& béhet me produkte t& gatshme nga knaufi- MP75.
Kéndet do t&8 pérpunohen me profile kéndore t& galvanizuara. Patinimi i sipérfageve t&8 mureve t&
brendshme béhet me material te gatshém (Prodhime Knaufi - MP, Renova ose ngjashém), deri né
rrafshim t& ploté dhe finalizim me glet (me dy shtresa).

Ngjyrosja e sipérfageve t€ mureve né pjesén e sipérme té kthinave (deri te pérfundimi i Armstrongut}, né
lartési 200 cm nga tavani e poshté (prej pérfundimit t&8 Armstrongut), béhet me ngjyré {Pure White) RAL
9010. Ngjyrosja e sip&tfageve t& mureve né pjesén e poshtme t& kthinave, né lartesi prej 120 cm nga
dyshemeja e larté, b&het me ngjyré yndyrore Aerostol (Grey White) RAL 9002,

Né muret e ambienteve sanitare duhet t& béhet furnizimi me materialin t& nevojshém dhe montimi i
geramikés sé cilésisé sé& larté:

-banjo mashkull/femér, WC mashkull/femér, tualeti pér persona me nevoja té veganta, nén dollapét e
kuzhinés né lartési 60cm t& Suterrenit.

-banjo mashkull/femér, WC mashkull/femér, tualeti pér persona me nevoja t& veganta, nén dollapét e
kuzhings né lartési 60cm t& Pérdhesés.

-banjo mashkull/femér, WC mashkull/femér, tualeti pér persona me nevoja t& veganta, nén dollapét e
kuzhinés né lartési 60cm t€ Katit 1.

Pozicioni pérfshiné té gjitha veprimet dhe pérgatifjet e nevojshme pér vendin e punés. Ngjyra dhe dizajni
pgrcaktohen nga investitori me miratimin e mbikéqyrésit t& punimeve.

*PUNET E DYSHEMESE
Pérdorimi i epoksidit pér shiruarje né dysheme, duhet t& béhet sipas standardeve, t& cilat i parasheh
prodhuesi. Epoksi duhet t'i plotésojé kérkesat né bazé t€ llojit t& hapésirés ku vendoset.
Punimi i nivelizimit t& dyshemeve, né kété pozicion nénkuptohet vendaosja e njé folie anti-kondenzuese,
Stirodur, 3cm, folia PVC dhe Estrich-u ~5cm. Punimi i dyshemesé nga epoksi, dhe punimi i anésores nga
MDF 1ne finalizim nga epoksi béhet ng tri faza. Faza e paré punohet me baz& / primer (epoxy sealer 100,
forcimi i produktit ng 23 °C, pér shtats dit&, raporti i pérzierjes duhet t& jeté 100:40), pas bazés vazhdohet
me masén rafshuese (epoxy fillseal 150, forcimi i produktit né 23 °C, pér shtaté dité, raporti 1 pérzierjes
duhet t& jet& 100:20). Mé tutje vendoset shiresa finale (epoxy self leaveling 500, forcimi i produktit né 23
°C, pér shtaté ditd, raporti I pérzierjes duhet t& jeté 100:40) dhe si shtresé mbrojtése né fund vendoset
poliuretani transparent (PU 600 final, éshté transparent, viskoziteti 300-500 Pa.s, densiteti 1.05 0.1 g/ml).
Ngjyra e epoksit duhet t& jeté 5012 Light Blue me fluska.
Punimi né dyshemené, shkelésen, balloren e shkalléve t& brendshme, dhe punimi i anésoreve t& shkalléve
_ t& brendshme me lartési prej 7 cm, béhet prej pllakave té granitit - Moon White Granite ose t& ngjashme,
t& kualitetit t& larté, Pllakat duhen t& jené jo- rréshqitse.
Punimi i dyshemesé dhe angsoreve me lartési prej 7om, sé deposé pér boca dhe hapésirave pér mbetje
béhet me pllaka geramike me ngjyré hiri t& gelét ose t& ngjashme, t& kualitetit t& lart€. Pllakat duhen t&
jené jo-rréshgitse, Pérdorimi i geramikés, qofté pér shiruarje né dysheme, gofté pér veshje t& mureve,
duhet té béhet sipas standardeve, t& cilat i parasheh prodhuesi. Qeramika duhet t'i ploté&sojé kérkesat né
bazé t& llojit 18 hapésirés ku vendoset. N& pérgjithési, ngjitja béhet mé ngjités dhe fuga 3mm, t€ mbushura
me material konsistent.
Punimi i dyshemesé# sé garazhave pér autoambulanca dhe gjeneratorit béhet me fer-beton, t& kualitetit t&
larté.
Te pllatoja e hyrjes kryesore né pérdhesé do t& béhet montimi i pllakave geramike & jashtme né ményré
strukturale té kiasés s& I-ré (R 11), me trashési 2 cm dhe me ngjyré hiri t& mbyllét ose t€ ngjashme. Pllakat
duhen t& jené jo-rréshqgitse dhe vendosen mbi distancera. Gjithashitu pllakat duhet t'i plotésoj ISO
standardet EN 14411, me absrobim t& ujit Eb<0.5.
Té gjitha punimet duhet té kryhen sipas detajeve dhe normave teknike t& parashikuara pér kéto lloj pune.
Paraprakisht t& prezantohen mostrat tek organi mbikqyrés.

*PUNET E PLLAFONIT
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Ky pozicion pérshkruan montimin e pllafonéve prej gips-kartoni me konstruksion Grid 60x60cm t&
sistemit konstruktiv t& varur Armstrong (90cm) né & gjitha kthinat e parapara me projekt (shih
Arkitekturén). Kartoni i gipsit duhet t& pérmbushé& ISO standardet, me t& dy sipérfaget e mbuluara me
gips-karton. Pllakat qé pérdoren né zonat qé kérkojné rezistencé ndaj lagéshtisé duhet t& jené prej suvaje
speciale me aditivé silikoni, ndérsa ato gé kérkojné rezistencé ndaj zjarrit duhet t€ jené me aditivé fibra
xhami. Llojet e profileve dhe hapésirat e pérdorura do t& aprovohen paraprakisht nga organi mbikqyrés.
Materialet e montimit duhet t& jené t& galvanizuar dhe né pérputhje me I50 standardet.

Té gjitha pajisjet e montimit, mbajtése horizontale apo vertikale duhet t& Iyhen me komponent kundér
korrozionit. Distancat dhe pikat e fiksimit pér shufrat e varjes né pllafon do t€ vendosen né intervale 120
cm, dhe duhet t& pérputhen me sistemet mekanike dhe elekirike, pozicionet e instalimeve dhe mbulesave
duhet t& merren parasysh pér t& shmangur ndérlikimet me shufrat e varura dhe profilet mbajtése.

Shufrat e varéses do t& montohen me vida nga geliku/L dhe profilet kryesore t& kutis€ sé bartésit 4060
mm do t& saldohen né intervale 120 cm.

N& fund né& pllafon duhet t& aplikohet shirit ngjitési + mbushje né fugat e pllakave t& gipsit. Té gjitha
punimet duhet t& kryhen sipas detajeve dhe normave teknike t& parashikuara pé&r kété Iloj pune.
Paraprakisht t& prezantohen mostrat tek organi mbikqyrés.

*PUNET E KNAUF-IT DHE HYPERPRESSURE LAMINATED (HPL)

Sipér shiretérve 1€ sallés sé urgjencés, triazhimit dhe dhomés sé infuzionit do t€ béhet montimi i gips-
kartonave, me konstruksion 10cm dhe lartési 2.0m 1x pllaka KNAUT GKT apo te ngjashme né t& gjitha
zonat e parapara me projekt (shih Arxkitekturén). Gjithashtu duhet t& bZhet punimi i mureve pas
shtretérve t& dhomés sé triazhimit, dhomés s& monitorimit dhe dhomés s8 infuzionit, me konstruksion
HPL 10cm 1x Pllaké Fundermax HPL 6 mm apo t& ngjashme me lartési 2.0m né t&€ gjitha hapésirat e
parapara me projekt (shih Arkitekturén). N& pjesén e sipérme t& murit duhet montuar ndrigimi LED
gjithashtu panelet duhet t& jené me ngjyra si né detalin e arkitekturés ngjyra Aerostol (Grey White) RAL
9002 (shih detajet né Arkitekturg). Té gjitha punimet duhet t& kryhen sipas detajeve dhe normave teknike
t& parashikuara pér kété lloj pune. Paraprakisht t& prezantohen mostrat tek organi mbikqyrés.

*PUNET E TERMOIZOLIMIT

Ky pozicion pérfshing termoizolimin e objektit duke pérdorur materiale dhe metoda t& ndryshme. Pér
Demit-fasadén, do t& pérdoret stiropor N4 me trashési 10 cm, dhe do t& pérfshijé ngjitésin, profilet
fundore t& aluminit, tipllat, k&ndet, rrjetén rabic (PVC), dhe fasadén prej 3 mum. Ngjyrosja e késaj fasade
do t€ béhet me ngjyré antracite.

- Fasada ventiluese - Né fasadé &shté pérdorur edhe fasada ventiluese- sistemi me nitne 4.5cm,
shtréngimi béhet me profile & fasadés sé varur. Panelet e kompaktit Max Exterior jané laminate duromer
me presion t& larté (HPL} né pérputhje me EN- 438-6. Llojt EDF qé prodhohen né presa laminimi nén
presion t& madh dhe temperaturé t& larté. Rréshirat akrilike t& dyfishta t& ngurtésuara ofrojné mbrojtje
jashtézakonisht efektive nga moti, e cila éshté veganérisht€ e pérshtatshme pér ballkone me jetégjatési dhe
veshje fasadash. Disa nga vetité e paneleve jané: Rezistent ndaj motit EN [SO 48925, rezistent ndaj
rrezeve ultra vjollce EN ISO 4892-3, rezistent ndaj breshérit, rezistent ndaj goditjeve EN 15O 178, rezistent
ndaj pérkuljes EN ISO 178, rezistent ndaj ngricave dhe nxehtésisé, ngarkesa konstate e temperaturés -80
°C deri +80 °C. Pérzgjedhja e ngjyrave &hté e paracaktuar sipas arkitekturés dhe konsultimeve me
investitorin sig parashihet né projekt.

Do t& pérdoren materialet HPL Fundermax me konstruksion 10 c¢m, pllaka Fundermax HPL 6 mm, dhe
lesh guri me trashési 8 cm. Ngjyra e pérdorur do té jeté 0663 Reseda Green NT.

- Fasada me tulla - Tulla e cila ésht& pérdorur né objektin e QKMFSHU-sé éshié “TARA SH048”. Rripate
tullave jané tulla t& béra nga ¢imento, agregate t€ iméta dhe aditivé, qé plotésojné kérkesat mé t€ larta pér
forcé té larté, rezistencé ndaj lagéshtirés, rezistencé ndaj ngricave dhe géndrueshméri ngjyre. Dendésia e
tyre éshté 17954 kg/m®, pesha e thaté 0.43 kg per tullg, absorbimi 227 kg/m3, absorbimi i wjit 6-8%,
kurse pérmasat e paketimit jané 38x 22x 70 cm. Edhe pse éshté prodhuar sipas njé standardi specifik pér
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beton t& pérforcuar, kéto tulla mund t€ klasifikohen si ekuivalente me njé tullé balte t& klasés F.L. pra
rezistent ndaj ngricave me efloreshencé t& ulét.

Tullat n& termoizelim ngjiten me and t& ngjitésit Dast DW 3000, i cili &sht& pér:

-Pér pérdorim t& brendshém dhe té jasht&m.

-Pér ambiente me lagéshti.

-Punueshméri e miré.

-Pér vendosjen e pllakave geramiké, graniti dhe porcelani né sipérfage t& forta

-Pér vendosjen e pllakave qeramiké, graniti dhe porcelani né suva nénshtresa pas aplikimit té astarit.

-Pér vendosjen e pllakave qeramiké, graniti dhe porcelani né sipérfage pllaka ekzistuese.

-Pér vendosjen e pllakave qeramiké, graniti dhe porcelani mbi nénshtresa me ngrohje né dysheme.

DW 3000 Klasifikohet si C2TE

51 sipas standardit EN 12004,

C - bazament Ce,

2 - forcé ngjitése e lartd,

T - rezistencé ndaj rréshqitjes

E - koha e zgjatur e pérpunimit.

Sipas standardit N 12002, ai klasifikohet si 51 - shumé fleksibil.

Pér fasadén me tulla, do t& pérdoren tullat Gray and White (Tara SH048) me p&rmasa 20.7x6x2 cm ose t&
ngjashme, s& bashku me stiropor N4 me frashési 10 cm, t& cilat do t8 montohen mbi nj& konstruksion
metalik me & gjitha elementet e nevojshime, pérfshiré profile mbajtése vertikale dhe horizontale. Pérpara
fillimit t## punds, mostrat e materialeve duhet t& paragiten pér miratim nga organi mbikéqyrés dhe
projektuesi, sipas detajeve né arkitekturs.

*HIDROIZOLIMI

Ky pozicion pérfshing pérdorimin e materialeve dhe metodave pér hidroizolimin e pllakés sé themelit,
themeleve shiritore dhe mureve t& jashtme t& suterrenit. Ekuivalent me "tepihun" VOLGRIP LH, i cili
aplikohet né forma role dhe vendoset njéra mbi tjetrén ¢do 10 cm. Ky izolues argjilor 1 paraderdhur me
vetlidhje me betonin ka avantazhin se mund té instalohet edhe né kushte lagéshtie dhe ka ka bymim te
volumit deri né 16 heré.

Ky material duhet t& keté karakteristikat e méposhtme:

- Qéndrueshméri ndaj térhegjes sipas UNI EN ISO 10319 > 8,5 kN/m.

- Koeficienti i pérshkueshmérisé sipas ASTM D 5084 < 5x10"-9 cm/s.

- Produkti duhet t& ket& Certifikaté Prodhimi CE dhe prodhuesi t& keté gertifikata ISO 9001 dhe certifikaté
Ambientale.

Pérvec késaj duhet t& kryhet edhe hidroizolimi i nyjeve sanitare me hidroizolim t& ftoht&. Materialet
hidroizoluese t& p&rmendura né paramasé duhet t& jené t& atestuara para se t& vendosen. Punimi i
hidroizolimit t& dyshemesé dhe banjove duhet té respekiojé kérkesat e prodhuesit lidhur me
temperaturén e punés, mbishtresimin, pérpunimin e detajeve t& lidhjeve efj.

N& hidroizolimin e pllatosé sé& jashtme t& pérdhesés, fillimisht vendoset njé shiresé vet-nivelizuese "BI
MORTAR LEVELLING SEAL". Pas vendosjes s& shiresés vet-nivelizuese vendoset shtresa e hidroizolimit
"PLASTIVC 180" me rrjeté "XNET" (Volteco apo t& ngjashém). PLASTIVO 180 éshté njé shtresé e
papérshkueshme nga uji, tiksotropike dhe fleksibél e modifikuar polimer me dy komponentg, me CORE
CURING TECHNOLOGY e bazuar né lidh&s shumé reaktivé pér ngurtésim efektiv edhe né kushte
temperaturash té uléta dhe mbéshtetése pjesérisht t& lagéshta. N& pozicion pérfshihen t& gjitha veprimet e
nevojshme pér kété lloj t& punéve.

« PUNET E DYERVE DHE DRITAREVE

T& gjitha vegorité teknike pér dyer, dritare duke i pérfshiré menteshen, dorezén térheqgése, si dhe
mekanizmat e feré, do té jend té ndryshme né varési t& derés dhe pérdorimit. T& gjitha pozicionet pér
kéto jané dhéné né pjesén e paramasés dhe pjesén e skemave t& zdrukthtarisé.
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-Dritaret punchen prej profileve nga Alumini SMARTIA M110000 (gjerésia e kornizés=62.5 mmy), t&
prodhuesit Alumil ose t& ngjashém, me tre nivele llastigesh EPDM (UF 1.6 W/m?K). Xhami duhet té& jeté 6
mm (xham i kalitur, solar, 4 stinor€) + 14 mun (ajér 100%, argon 90%) + 6 mm (xham} + 14 mm (ajér 100%,
argon 90%) + 4 + 2 + 4 mm (LOW-e /xham sigurues me folie), t& pajisura me mekanizém kualitativ pér
hapje-mbyllje perimetrale. Ngjyra e profilit t& aluminit duhet t& jeté antracite. fisht& obligim i pungkryesit
q& matjet e gabariteve té dritareve ti béjé para prodhimit, né menyré qé t€ shmangen gabimet eventuale.
Paraprakisht t& prezantoh&n mostrat e lidhjeve t& qosheve dhe t& materialit tek organi mbikqyrés.
-Dyert e hyrjeve dhe dyert e depove té jashtme duhet & punohen prej profileve t¢ aluminit me ngjyré
antracite, t€ kualitetit té larté, t& pajisura me mekanizém kualitativ pér Hapje-Mbyllje.
-Dyert kundér Zjarrit duhet & jené rezistenté ndaj zjarrit dhe tymit deri né 90 min, t& kualitetit t& larté, t&
pajisura me mekanizém kualitativ pér Hapje-Mbyllje. Dyert duhet t& jené t& certifikuara sipas standardit
evropian EN 1634-1, dyer njé-krahéshe dhe dy-krahéshe dhe me xham rezistent ndaj zjarrit, né pjesén e
sipérme té derés (shih skemén e zdrukthtarisé).

» Trashésia e derés éshté 22-24 mm, dhe pjesa e jashtme e saj &hté e prodhuar nga fleta té gelikut t&

dyfishta 0.8mm, kurse pjesa e brendshme &shté shiresé e dendur nga materiali kundér zjarrit.

¢ Korniza éshté e punuar nga fletat e gelikut 1.5 mm,

s  Cilindér 1 sigurisé,

»  Mentesha t& dyfishta,

* 28 mm gomé mbyllése q& zgjerohet né raste t& zjarrit,

»  Etiketa metalike qé tregojné certifikimin e derés,

» Té& mveshura me materiale ekologjike me bazé uji, ngjyra standard RAL 7035.
Paraprakisht t& prezantohen mostrat tek organi mbikqyrés.
~Dyert e brendshme duhet t& jen& prej MDF t& bardheé RAL 9010, t& kualitetit t& larté, t& paisura me
mekanizém kualitativ pér Hapje-Mbyllje. Dyert duhet t& kené 3 bagllamé& dhe t& jené t& plastifikuara me
ngjyré t& bardhé, pa gravura. Pjesa e poshtime e dyerve duhet t€ vishet me material inoxi (INOX AISI 430)
me lartési prej 20cm né t& dyja anét. Paraprakisht t& prezantohen mostrat tek organi mbikgyrés.
-Dyert e brendshme (Sanitareve: WC, Banjo; Gardercbave; UPS-it) duhet té jené prej MDT t& bardhé RAL
9010, t& kualitetit t& larté, t& paisura me mekanizém kualitativ pér Hapje-Mbyllje. Dyert duhet t& kené 3
bagllamé dhe t& jené t& plastifikuara me ngjyré té bardhé, pa gravura. Pjesa e poshte e dyerve duhén t&
vishen me material inoxi (INOX AISI 430) me lartési prej 20cm né t€ dyja anét poashtu duhet t& keté nje
hapje pér vendosjen Grilés me brisole alumini me dimensione 35x50cm pér ventilim. Paraprakisht té
prezantohen mostrat tek organi mbikqyrés.
-Dyert rréshgitése ASSA ABLOY SL500 ose t& ngjashme, duhet i& jené t& pajisura me ndalesa xhami me
pjerrési 45 gradé pér t& parandaluar grumbullimin e pluhurit. Montuar né brendési t& ambienteve (Té
gjitha pozicionet pér to jané dhéné né pjesén e paramasés dhe pjesén e skemave t& zdrukthtaris€) me njé
mekanizém hapje-mbyllje cilésor, Dyert me dimensione 129.22x260 cm dhe 121.92x260 cm duhet t€ kené
access control me buton,

» PUNET E GARDHIT

Tek punét e gardhif, pérfshihet punimi i gardhit metalik sipas modelit standard. Ky model pérfshin
profile vertikale t& vendosura ¢do 12 cm, & ka njé ndarje t& rregullt. Lartésia totale e gardhit &hté 90 am,
dhe éshté e parashikuar qé t& montohet né dy zona specifike: né pjesén e shkalléve t€ brendshme dhe mbi
garazhén e jashtme. (Shih arkitekturén)

N& pjesén e shkalléve té brendshme, gardhi metalik do & ofroj mbrojtje dhe siguri t& shtuar, duke
parandaluar ¢do rrezik &8 mundsh&m p&r ata q& pérdorin shkallét dhe do t& ofroj né njé pamje mé t&
pastér dhe t& organizuar t& hapésirés s& brendshme.

Né pjesén e jashtme, mbi garazh&, gardhi metalik do t& krijojé njé ndarje t& sigurt, meqenése kemi
denivelim t& terrenit. Ky gardhé éshté projektuar pér t& gend i géndrueshém ndaj kushteve t& ndryshme
atmosferike dhe pér té ruajtur cilésité e tij né njé perindhé ma té gjaté.
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Gjithashtu né objekt éshté paraparé t& vendoset edhe gardhi/anésoret prej drurit brenda hapésirave t&
objektit, pérgjaté mureve perimetrale t€ koridoreve, né lartési prej h=90 cm nga dyshemeja dhe me
trashési max. 15 cm.

« PUNET E PARMAKEVE TE DRITAREVE

Parmakét e dritareve pérfshijné dy komponenté t& ndryshém. Pér pjesén e jashtme, parmakét do t& kené
njé gjerési prej 24 cm dhe do 1€ jené t€ prodhuar nga alumini me ngjyré antracit, duke pérfshiré anésoret e
nevojshme pér mbéshtetje. N& anén tjetér, parmakét e brendshém do t€ jené t& béré nga mermeri né
ngjyré t& bardhé&, me njé gjerési prej 12 cm dhe trashési prej 2 cm.

*PUNET E FASADES STRUKTURALE DHE GYSEM-STRUKTURALE

Fasada e kétij objekti éshté dizajnuar si kombinim i funksionit dhe estetikés, duke ofruar njé ambient t&
pérshtatshem si pér pacientét ashtu edhe pér stafin. Elementet jané t€ zgjedhura pér t& krijuar njé
atmosferé t& ngrohté dhe mikpritése, duke respektuar té gjitha standardet e ndértimit dhe mirémbajtjes.
Né kété projekt jand t& pérfshira:

Fasada sturkutrale dhe gjysém strukturale
- Fasada strukturale do t& realizohet duke pérdorur profile alumini SMARTIA M6 (me gjerési t&
dukshme té jashtme = 55 mm), nga prodhuesi Alumil ose t& ngjashém. Kéto profile kan# elemente
mbajtése xhami ose silikon strukturor, & kang njé vleré t& transmetueshunérisé termike (UF) g& varion
nga 1.6 W/m?K, pérshkueshméri t& ujit R7 dhe rezistencé ndaj ndikimeve té jashtme RE 1200.
Xhami pérbéhet nga njé strukturé me disa shtresa:

e 6 mm xham i kalitur, solar, 4 stinorg,

¢ 14 mm hapé&siré e mbushur me ajér 100% dhe argon 90%,
6 mm xham,
14 mm hapésiré e mbushur me ajér 100% dhe argon 90%,

¢ 4+2+4 mmLOW-e /xham sigurues me folie,
Té gjithé xhamat do t& jené t& pajisur me mekanizém cilésor pér hapje dhe mbyllje. N& dispozicion jané tri
lloje xhami: transparent, jo-transparent (i zalluar) dhe xhami me ngjyré Pastel Green RAL 6019. Ngjyra e
profileve t& aluminit do t& jeté antracit. Dyert e hyrjeve kryesore duhet t& jené rréshqitése elektrike
DC24V. Dyert duhet montuar né pjesén e jashtime dhe t& brendshme t& zonave me kontrollues
mikroprocesor (automatik) me reagim hapje/mbyllje prej 0,7s. Eshtg obligim i punékryesit q& matjet e

Paraprakisht t& prezantohén mostrat e lidhjeve t& qosheve dhe t& materiafit tek organi mbikqyrés.

- Fasada gjysém-strukturale do té realizohet duke pérdorur profile alumini SMARTIA M6 (me gjerési t&
dukshme t& jashtme = 55 mm), nga prodhuesi Alumil ose t& ngjashém. Kéto profile kané elemente
mbajtése xhami ose silikon strukturor, q& kané njé vleré t& transmetueshmérisé termike (UF) qé& varion
nga 1.5 deri né 3.3 W/m?2K, pérshkueshméri t& ujit R7 dhe rezistencé ndaj ndikimeve t& jashtme RE 1200.
Xhami pérbéhet nga njé strukturé me disa shtresa:

¢ 6 mm (3+3) xham me folie

¢ 14 mm hapésiré e mbushur me ajér 100% dhe argon 90%,

« 4 1mm xham,
Té gjithé xhamat do té jend t& pajisur me mekanizém cilésor pér hapje dhe mbyllje. Né dispozicion jané tri
lloje xhami: transparent dhe jo-transparent (i zalluar). Ngjyra e profileve t& aluminit do té jeté antracit.
Eshté obligim i punékryesit q& matjet e gabariteve t& fasadés strukturale ti b&jé para prodhimit, né
menyré qé t& shmangen gabimet eventuale. Paraprakisht t& prezantohén mostrat e lidhjeve t& qosheve
dhe t& materialit tek organi mbikgyrés.

* DHOMA RTG
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Né projekt éshté paraparé t& pérfshihet edhe dhoma RTG-nit, s& bashku me monitorim. Punimi i
dyshemesé Epokside Antistatike, me trashési 3.2 mum, tip "Conduct”, n& dhomat e RTG-nit, pérfshin disa
hapa. Fillimisht, vendoset njé rrjeté me shufra bakri CU (40x40 cm), e lidhur pér tokézim. Dyshemeja ka
disa shtresa: njé shiresé bazé epokside mbi estrich StoPox GH 205, njé shtresé tjetér epokside e pérzier me
181é kuarci StoPox GH 205, dhe njé shiresé epoksidi dy komponentésh me grafit dhe shirita bakri deri né
tokézim StoPox WL 110. M& pas aplikohet njé shiresé¢ epoksidi dy komponentésh konduktiv 3.2 mm me
ipsa dekorativeé sipas déshirés StoPox KU 611, dhe pérfundon me njé shiresé t& politures pér mirémbajtje
StoDivers P110. Ky pozicion duhet t& realizohet né dhomén kryesore RTG dhe dhomén dentale (RTG).

Dyert duhet t& kené njé shiresé plumbi 2 mm né téré sip&rfagen e tyre. Dera duhet t& jeté t& paktén 5 cm
mé e gjeré se hapja né mur nga t& tri anét, pér t& siguruar mbivendosje t& shiresave mbrojtése.
Konstruksioni i derés &shté i béré nga druri i lameluar me veshje alumini, ka njé kornizé metalike t& gjeré
dhe shires¢ plumbi 2 mm. Dera &hté me hapje manuale, ngjyra RAL9010, dhe pjesa e poshtme é&shté e
mbuluar me njé shtresé t& pérforcuar nga INOXI (AISI 430) né lart&si 20-30 cm. Punékryesi duhet t& béjé
matjet e sakta t& gabariteve t¢& derés para prodhimit, pér t¢ shmangur gabimet. Ky pozicion duhet t&
realizohet né dhomén kryesore RTG dhe dhomén dentale (RTG).

Dritaret né dhomat e RTG-nit pérfshin pérdorimin e kornizave dhe qelqeve prej plumbi. Dritaret
mundésojné pamje teleskopike dhe jané t€ zhytura né flake t& galvanizuar me shkallé 16 t&
radioaktivitetit "Jetcoat". Qelqi i dritares ka trashési 3.2 mm dhe 85% transmetim t& dritds. Té dhénat
teknike pér qelqin jané: trashé&sia 3.2 mm, pesha 6.1 kg / 0.0185 m?, indeksi i thyerjes 1.76, transmetimi i
drités 85%, pika e térhegjes 523 °C, dhe temperatura e zbutjes 673 °C.

Pér materialin dhe punimin e mureve dhe tavaneve nga gips-kartoni radicprotektiv (pa plumb) me
karakteristika kundér zjarrit GDF dhe mbrojtje nga rrezet radioaktive DF, pérdoren pllaka SAFEBOARD
DF DIN EN 520 me njé konstrukcion 7.5 cm, 4 shtresor, gips-karton SAFEBOARD nga KNAUF apo t&
ngjashme né vendet t& cilat jané t& parapara. (shiko Arkitekturén). Té gjitha punimet duhet € kryhen
sipas detajeve dhe normave teknike t& parashikuara pér kétg lloj pune. Pllakat SAFEBOARD do t&
montohen rreth dhomés s& RTG, si dhe pér ndarjen e dhomave &8 RTG me dhomén teknike, sipas
detajeve té€ paraqgitura né pjesén grafike. Té dhénat e pllakave jan&: gjerésia 625 mm, gjatésia 2500 mm,
kéndet me karton HRK pér brinjét gjatésore dhe SK pér brinjét ballore, Iloji i pllakatave sipas DIN EN 520
DF dhe DIN 18180 GKF.

Pér ndarjen e dhormave t& RTG-nit me pllaka t& gips-kartonit KNAUF apo t€ ngjashme, me konstrukcion
10 cm, gjithashtu pérfshihen t& gjitha pajisjet e ndértimit, termoizolimi dhe mjetet tjera shogéruese. Té
gjitha punimet duhet t& kryhen sipas detajeve dhe normave teknike t& parashikuara pér kété loj t& punés.
Mostrat duhet t€ paraqiten né organin mbikqyrés.

Regjistrimi dhe matja e nivelit t& rrezatimit radioaktiv né dhomat e RTG-nit me rreze X do t& béhen pas
montimit nga njé kompani e gertifikuar pér matjet e radicaktivitetit.

» PUNET E REKLAMES

N& punét e reklamés duhet t& béhet furnizimi dhe montimi me tekst "SIIERBIMI I URGJENCES", me
lartési 55cm, "QENDRA KRYESORE E MJEKESISE FAMILJARE", me lartési 50cm, respektivisht 40 cm
dhe "RADIOLOGJIA & LABORATORI", me lartési 40cm, nga llamarina me ndrigim dhe pleksiglas né ¢do
shkronjé. Reklamimi cduhet t8 vendoset mbi fasadén me tulla pérgjaté fasadés jug-peréndimore pér
Shérbimin e Urgjencés, te hyrja e Urgjencés, né fasadén jug-peréndimore pér Qendrén Kryesore té
Mjekésisé Familjare, te streha e hyrjes dhe né fasadén jug-lindore pér Radiologjiné & Laboratorin.

» PUNET E ASHENSORIT

Objekti i posedon dy ashensorg, me dimensione t& kthins s& ashensorit 290 cm x 230 cm. Njéri ashensor
éshté i vendosur te shkallét kryesore dhe i lidh t& tre katet (shérben si ashensori kryesor gé e lidha
suterrenin, p#&rdhesén dhe katin 1), ndérsa ashensori fetér &shté vetém né shérbim t€ Urgjencés
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Mjekésore dhe shérben pér lidhje t& shpejté t& urgjencés me radiologjing dhe laboratorin, & cilat jané t&
vendosura né suterren (ky ashensor e lidhé suterrenin me pérdhesé).
Ashensori duhet t& plotésojé kéto kérkesa:

- Lloji Elektrik,

- Makineri MRL,

- Pesha mbajtése 1275 kg,

- Nr. personat 17 (duhet t& pérshtaten shiretérit e urgjencés),

- Shpejtésialm/ s,

- Fuqgia e motorit 4.0kW +/-,

- Raporti i transmisionit 1/2,

- Numri i hyrjeve t& kabinés 1,

- Numri i ndalesave 3,

- Gjerésta e pusit 2300 mm,

- Thellésia e pusit 2900 mun, vrima 1100 mm,

- Lartésia e katit t& sipérm 4200 mm,

- Gjerésia / Lartésia e derés 1100x210.

« PUNET E MBROJTJES NGA ZJARRI

Hartimi i planit pér Mbrojtje nga Zjarri, pér QKMFSHU S+P+1 né Shtime, éshté béré duke u bazuar né njé
mumér té konsiderueshém t& ligjeve né fuqi, udhé&zimeve administrative dhe rregulloreve t& ndryshme, t&
cilat direkt apo indirekt kané t& b&né mé léminé e mbrojtjes nga zjarri.

NEé kété projekt jané pérfshiré materialet ¢ cilat jané zjarréduruese né ményré qé t¢ ofrojné siguri né raste
emergjente.

Trajet, shtyllat, muret dhe pllakat né etazhe jang n& kufi t& sektoréve & zjarrit dhe kutive ¢ zjarrit dhe
jang t& projektuar ashtu qé nuk lejojné léshimin e zjarrit né hapésirat tjera. Rezistueshméria e elementeve
qé duhet t8 jené jodjegés (DIN 4102-del 1, klasa AT apo A2):

- Konstruksioni bartés: REQ0 (pa funksionin e ndarjes sé zjarrit),

- Konstruksioni bart&s: REI90 (pa funksionin e ndarjes sé zjarrit),

- Konstruksioni i shkalléve (konstruksioni barté muret e brendshme, shkall&t, dyshemeja): REI 90,

- Muret e jashtme: min. EI30,

- Muret ndarése: materiali jodjegés Al apo A2,

- Konstrukcioni i pllafonit mes etazhave: REI90, - muret, dyshemeja dhe pllafoni i hapé&sirés s& ujésjellésit:
pér pjesét bartése REI 120 / pér pjesét jo bartdse EI 120

- Muret ndarése t& kutisé s& zjarrit te depoté t& rezistueshm nga zjari EI 30.

Dyert e shkalléve emergjente t& cilat jané né kontakt t& drejtpérdrejté me hollin, népér & gjitha etazhat
jané & rezistueshme ndaj tymit dhe Zjarrit pér 80 minuta EN 1634 - 1. Dera e pusetés sé ashensorit éshté
nga materiali jodjegés (Al apo DIN 4102).

Fllafonet (pllaka mes etazheve) éshté nga materiali jodjegés me rezistueshméri nga zjarri min. REI90.
Pllafonet e shkalléve jané nga materialet jodjegés (IDIN 4102-A2; konstruksioni dhe kapéset e pllafoneve
t& poshtém duhet t& jené t& punuar korrekt dhe nga materielet e duhura).

Materiali mbéshjell&s i mureve dhe pllafonéve népér vendet p&r evakuim (korridoret, shkallét), hap&sirat
energjetike si dhe né hapésirat t& cilat né rast t& zjarrit l8shojné gaze helmuese, éshté nga materiali jo
djegés DIN4102-A2.

Dyshemeja né€ hapésirat pér evakuim (shkallét q& lidhin korridorin me garazhén, hapésirat energjetike)
&shté nga materiali jodjegés (DIN 4102 -A1).

Kanalet pér ajrosje, ngrohje dhe instalimet e ujésjellésit dhe kanalizimit jané t8 punuara nga materiali
jodjegés DIN4102-A1 apo AZ.

Pérveg kétyre masave né secilén etazhé, duke filluar nga suterreni e deri te etazha e fundit, éshté i
instaluar rrjeti i hidrantéve t& brendshém. Né& secilén etazh& hidrantét ndodhen né hapésirén e pérbashkét
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t& hollit kryesor, afér ashensorit dhe pér ¢do etazhé &shté nga njé 1 tillé. Jané & projektuar hidrant muri
(EURQ) t& pérbéré, me gyp DN25, [=25 m (10+15), lidhje DN50 (DN 2"), ku né etazhén e fundit me
shtypje 2.5 bar. Hidranti &shté i vendosur né dollap, s¢ bashku me pajisjet pércjellése, sipas normés EN
671-2. Rrjeti i hidrantéve té brendshém, pér funksionim adekuat, duhet t'i pérmbahet kushteve si né
vijim:

- N& etazhat e uléta t& vendosen diafragmat;

- Shtypja maximale t& jet& 7.0 bar;

- Diametri i valvoles DIN50 (DN 2") dhe diametri i gypit fleksiv 52 mm;

- Vrima e grykés t& jeté 12 mmy;

- Lart&sia e valvoles nga dyshemeja t& jeté 1.50 m;

- Stacioni i pompave t& vendoset né bodrum, té& sigurohet me mure zjarréduruese né afat deri 120 min dhe
deré zjarréduruese né afat 120 min;

- Té montohen dy pompa (njéra rezervé);

- Kabllot t& veshen me material zjarr&durues deri ng 120 min;

- Té jené t& lidhura edhe me rrymé rezervé;

- T& realizohet gypi i thaté p&r furnizim nga jasht€ prej kolektorit deri né murin e jashtém, me diametér
DN.

Gjithashtu né tampon zon&n e shkalléve t& brendshine gjendet oxhaku, i cili duhet t& pajiset me grila
gjatésore né gjysmén e sipérme t& oxhakut, té cilat e sigurojné daljen natyrale t& tymit t& futur n& tampon
zoné, né rast t& shfagjes sé zjarrit né objekt.

Né dhomén e rentgenit dhe SISH-it sistemni &shté i destinuar pér fikje automatike t& zjarrit me agjent t&
pastér (“clean agent”) FK-5-1-12. Baza pér llogaritjen e agjentit pér fikjen e zjarrit &shté standardi ISO
14520.

Sistemi pér detektimin e zjarrit né dhomén e rentgenit + monitorimi pérmban:

- Paneli 1 konirollit

- Detektor i kombinuar konvencional optik dhe termik, i certifikuar sipas EN 54-5 dhe EN 54-7.

- Siren& me sinjalizim optik dhe akustik, i cert. sipas EN 54 -3, 88dB.

-sinjalizues me ndrigues, q& tregon fillimin e procesit t& aktivizimit t& sistemit p&r shuarjen e zjarrit,
konform EN 55015, EN 61547, EN 61000-3-3, EN 61000-3-2.

-kabllo pér instalimin e komponentéve t€ sistemit t& lajmérimit duhet t& jeté JB-Y(ST) ST2x0.8 mum?2 (ose
ekuivalent).

Sistemi pér shuarjen e zjarrit n& dhomén e rentgenit + monitorimi pérmban:

-njé ené cilindrike me kapacitet t# mjaftueshém e mbushur me 128 kg agjent FK-5-1-12 (*). Presioni
punues 25 bar, nd temperaturs 20 °C,

- valvul& solenoidi,

- valvulé me aktuatator manual / pneumatik,

-manometér me ndérprerés presioni (" pressure switch”),

- tub shkarkimi, - valvulé kontrolli,

- mbaijtés i cilindrit,

- hundéz shkarkimi 360° (tavani i 1éshuar),

- hundéz shkarkimi 360° (né hapésirén kryesore),

- rrjeti 1 tubave SCH 40 me dimensione dhe gjatési adekuate, te certifikuar sipas EN 10208-1.

Sistemi pér detektimin e zjarrit né dhomén e SISH-it pérmban:

- Paneli i kontrollit

- Detektor konvencional i kombinuar optik dhe termik, me bazé, i certifikuar sipas EN 54-5 dhe EN 54-7.

- Sirené me sinjalizim optik dhe akustik, i cert. sipas EN 54 -3, 88dB.
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- Sinjalizues me ndrigues, qé tregon fillimin e procesit t& aktivizimit t& sistemit pér shuarjen e zjarrit,
konform EN 55015, EN 61547, EN 61000-3-3, EN 61000-3-2.

- Kabllo pér instalimin e komponentéve t& sistemit 12 lajm@rimit duhet té jeté JB-Y(ST) ST2x0.8 mm2 {ase
ekuivalent}.

Sistemi pér shuarjen e zjarrit né dhomén e SISH-it pérmban:

- valvulé solenoidi,

- valvulé me aktuatator manual / pneumatik,

-manometér me ndérprerés presioni (" pressure switch”),

- tub shkarkimi,

- valvulé kontrolli,

- mbajtés i cilindrit,

- hundéz shkarkimi 360° (tavani i 1&shuar),

- hundéz shkarkimi 360° (n& hapésirén kryesore),

- rrjeti 1 tubave SCH 40 me dimensione dhe gjatési adekuate, te certifikuar sipas EN 10208-1.

Té gjitha materialet n& ményré mé t&€ detajuar jané dhéné né elaboratin pér mbrojtje nga zjarri.

« PUNET E SINJALIZIMIT

Tabelat me shkrim pér secilén dhomé do t& realizohen me materiale plastike dhe do t& ken& dimensione
15x40 cm. Tabelat do t& vendosen mbi derén pérkatése t& dhomave si: Recepsicni, Triazhimi, Laboratore,
Barnatore, Zyret administrative, Dhoma e stomatologut, Rentgeni me siinbol, WC, Zhveshtore etj.

Po ashtu, montochen edhe shenjat standarde emergjente qé tregojné drejtimin e ikjes né rast emergjencash,
Ppér té siguruar orientimin e duhur né objekt.

Reklama me tekstin "RECEPSIONI" x2, “HAPESIRA E PRITJES” x3, “INFODESKU” x1 dhe
“TRIAZHIMI” x1, do t& montohet ng pérdhesé. Ky tekst do t& jetd me lartdsi 20 cm, i b&ré nga llamarina
dhe pleksiglas pér ¢do shkronjé, me ndricim t& integruar. Reklama do té varet mbi tavolinén e recepsionit
me litar nga pllafoni,

Véreijtje:

—-Pajisjet e prodhuesve t& pa certifikuar me ISO dhe pa ateste t& nevojshme, nuk do t& pranohen.
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Prokurimi: 206-25-2746-2-2-1

Nri brendshém:
Tituli: Mbikéqyrja e Punéve pér Projelitin e Ndértimit te QKMF-sé né Shtime
Mbikéqyria ¢ Punéve pér Projektin e Ndértimit te

QKMF-sé né Shtime

Kodi i tenderit: VPEN0S
Data: 05.05.2025

Lista e dokumenteve té tenderit mbéshtetése

Nr. Dokument

1. 01. Aneksi 1_Specifikimet Teknike t& Detyrueshme.pdf

2. 02, Aneksi 2_Deklaratat nen Betim.pdf

3. 03. Aneksi 6 DEKLARATA PER THEMELIM TE GRUPIT.pdf
4. 04. Dokumentet Ligjore_Vizion Project.pdf

5. 05. Dokumentet Ligjore_Enggroup.pdf

6. 06. Deklaratat Tatimore Vjetore_Vizion Project.pdf

7. 07. Deklaratat Tatimore Vjetore_Enggroup.pdf

8. 08. Lista e Kontratave té Realizuara_Vizion Project.pdf

9. 09. Lista e Kontratave té Realiznara_Xnggroup.pdf

10. 10. Lista e Stafit Profesional.pdf

11. 11. DEKLARATA E MENAXHERIT TE PROJEKTIT.pdf
12, 12. Menaxher i Projektit_Shkélgim Osmani.pdf

i3, 13, Master i Arkitketurés_Premton Gjonbalaj.pdf

14. 14. Inxhinier i Ndértimit_Basret Selimi_FIDIC.pdf

15. 15, Inxhinier i Ndértimtarisé Konstruktiv_Sedat Ahmeti.pdf
16. 16, Inxhinier i Hidroteknikés Lavdim Osmanaj.pdf

17. 17. Inxhinier i Elektroteknikés_Ganimet Selimi.pdf

18. 18. Inxhinier i Makinerisé Afrim Gashi.pdf

19, 19. Lista e Punétoreve nga ATK_Vizion Project.pdf

Pérshkrimi i cmimeve

Nr Emértimi i grapit Dokumenti

1. Mbikéqyrja e Punéve pér Pjesa I1. Pérshkrimi i Cmimeve.pdf
Projektin e Ndértimit te
QKMF-sé né Shtime

Pjesét e tenderit qé do té dorézohen ndaras:
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AUTORITETI KONTRAKTUES

MINISTRIA E SHENDETESISE, ZAGREBIT , P.N., -, PRISHTINE,
Zyrtari pérgjegjes i prokurimit:
Nr i Prokurimit: 206-25-2746-2-2-1

OPERATOR EKONOMIK:

Emrii kompanisé dhe adresa e plote: Grap i Operatoréve Ekonomik N.N.SH.

SH.P.K., K.e Diellit Bl IV H.IV, 16000, PRISHTINE, Kosové
E-mail: vizionproject@yahoo.com

Personi kontaktues: Shkelgim OGsmani

Telefani: 045 222 888

Faxi:

WNumri fiskal:

Grup i operatoréve ekonomik {nése aplikohet):
Partneri 1.

Emri i kompanisé: " Enggroup " SH.P.K.

Numri fiskal; 600317540
Vend-Selia: Véllezrit Gérvalla BILS, 10000, PRISHTINE, Kosové
Partneri 2.

Emri i kompanisé: N.N.SH. " Vizion Project "
Numirt fiskal: 600278370

Vend-Selia: K.e Diellit BL. IV H.IV, 10000, PRISHTINE, Kosové

Vizion Project ;

Enggroup
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FORMULAR PER DOREZIMIN E TENDERIT

Pjesa I. Formulari i Tenderit
Numér té Prokurimit: 206-25-2746-2-2-1
Titulli i kontratés: Mbikégqyrja e Punéve pér Projektin e Ndértimit te QKMF-sé né Shtime

Si pérgjigie ndaj letrés suaj 1€ ftesés pér t8 tenderuar pér kontratén e mésipérme, ne, t& poshté
nénshkruarit, deklarojmé qé&:

1. i kemi kontrolluar dhe pranuar plotésisht p&rmbajtjet e dosjes s€ tenderit. Ne pranojmé dispozitat e
saj né térési, pa rezervim ose kufizim,

2. Ne ofrojmé t& dor&zojmé, né pajtim me kushtet e dosjes s& tenderit dhe afatet kohore t& paragitura,
pa rezervé apo kufizim:

1 Mbikéqyrja e Punéve pér Projektin e Ndértimit te QKMF-s& né& Shtime

3. Cmimi total i tenderit &shté:

34,700.00 EUR

Dhe né fjalé [Yirio criihin ¢ 1onderit né fiale Eurgl

4. Ky tender &shtg valid pér njé periudhé prej ose muaj: ose dite: 90 nga data finale p&r dorézim t&
tenderéve,

5. Nése tenderi jong pranohet, ne marrim pérsipér t& sigurojmé njé siguri t& ekzelcutimit para
nénshkrimit t& kontratés

6. Ne ¢ b&jmé kété kérkesé, pér kété tender [shéno numrin e Pjesés, nése aplikohet] si partner ng
konsorcium t& udh&hequr nga [shéno emrin e udhéheqgésii]. Ne konfirmojmé qé€ nuk jemi duke
tenderuar pér t& njéjtén kontraté me ndonjé formular tjetér. Konfirmojmé, si partner né konsorcium, se
té gjithé partnerét, bashkérisht dhe veg e veg, jané t& detyruar me ligj pér realizim t&€ kontratds; se
partneri kryesor &shté i autorizuar t€ obligojé dhe t& marr& udhé&zime pér secilin angtar dhe né emé&r t&
secilit an&tar q& realizimi i kontratés, duke p&rishirg edhe pagesat, 8sht& pérgjegjésia e partnerit
kryesor, dhe se té gjithé partnerét né ndérmarrjen e pérbashkét/konsorcium jang t& obliguar t& mbeten
n& ndérmarrjen e pérbashkét/konsorcium gjaté téré periudhés sé realizimit t& kontratés.

7. Ne do ta informojmé Autoritetin kontraktues menjéheré nése ka ndonjé ndryshim né rrethanat e
mésipérme né ciléndo fazé gjaté implementimit 18 kontratés. Gjithashtu ne e dimé& dhe pranojmé g t&
gjitha informatat e pasakta ose jo t& plota t& cilat jepen me g&llim n# k&té konkurrim, mund t& kené si
rezultat pérjashtimin ton& nga kjo dhe nga kontratat tjera t& financuara nga BKK

8. Theksojmé q& Autoriteti kontraktues nuk 8shté i obliguar t& vazhdojé& me két€ ftes¢ dhe gqé e
rezervon t& drejtén pér t& dhéné vetém njé pjesé & kontratés, Ai nuk do t& shkaktoj& detyrime ndaj
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Pjesa II. PERSHKRIMI I CMIMEVE

Mbikéqyrja e Punéve pér Projektin e Ndértimit te QKMF-sé né Shtime

) Cmimi njési me |Cmimi total me TVSH

Nr. SHérbimi - Punimet Njésia Sasia
imi - Puni jési i TVSH (€) ©

Mbikéqgyrja profesionale e punéve ndértimore pér
ndértimin e objektit t& Ndértimit te QKMF-sé né
Shtime, pér té gjitha fazat e punéve ndértimore sipas
Specifikimeve Teknike ne DT dhe Kérkesave te
obligueshme  pér  menaxhimin-mbikégyrien e
kontratés, si dhe né pajtim me ligjin e ndértimit. Ne}] Komplet
kuadér te gmimit té dhéné do te pérfshihen shérbimet projekti
e mbik&qgyrjes profesionale pér té gjitha punét e
kontraktuara ne kontratén e punéve ndértimore
(Objekti, Parteri si dhe punimet tjera te kontraktuar
edhe jashté parcel&s se ndértimit) dhe do té llogaritet
pér projektin komplet deri ne finalizim,

1 € 34,700.00 | € 34,700.00

Vérejtje: ) o . ' _ “ )
Cmimi i dhéné pérfshiné t& gjithé shérbimet e ofruarg né kuadér t& mbikéqgyrjes profesionale té kontratés, si dhe t& gjitha
tatimet dhe taksat obllgatlve sipas, legjislacionit.

o

Pagesat pér ofrlmm e shérbimeve té mblkeqyrjes s& kontratés do te béhen né faza, konform realizimit té pérgindjes s&
punéve ndértimore t& aprovuara nga Autoriteti Kontraktues. .

"
25

Kontrata e shérbimeve t& mbikéqyrjes eshte ,e"kl,'i‘sh"'tézuar nie realizimin e kbAtratés se puné\;é ndértimore, ne rast te mos
realizimit te punéve ndé&rtimore nuk realizohet as kontrata e shérbimeve t&€ menaxhimit dhe AK nuk ka obligim ndaj

o s i o Y

kontraktorit. . . . . o W R

E)

Kontrata e shérbimeve eshte paraparé me afat 36 fnuaj por pér siguriné e AK afati mund te shtyhet ne rast se vanghen
punirhet. Por megénése ¢mimi eshte i pa ndryshueshém dhe oferta ipet pér komplét projektin, OE obligohet ge te kryej
shérbimet edhe pértej afatit 36 muajsh te planifikuar. e s e .

= » 5 i

Identifikim i operatorit ekonomik (oe)

Emrii oe: N.N.SH Vizion Project

Emri dhe mbiemri i pérfaqésuesit te oe: SHKELQW

Nénshkrimi: w

data: 05.05.2025 ﬁ % ‘
vula: / A p

U
&
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¥IZION

AR, CT

MENAXHER | KONTRATES

Nr | Emri dhe Mbiemri Pérgatitja Pozicioni ne Pérvoja
Profesionale kompani he vite
1 | SHKELQIM QSMANI INXH. | DIP. | ARKITKETURES MENAXHER | PROJEKTIT 19 VITE
LISTA E STAFIT PROFESIONAL
Nr | Emri dhe Mbiemri Pérgatitja Pozicioni ne Pérvoja
Profesionale kompani ne vite
2 | PREMTON GJONBALAJ MASTER | SHKENCAVE NE ARKITKETURE Projekiues dhe Mhikéqyrés i Arkitekturés dhe i 7 VITE
Certifikuar pé&r Auditimin e Energjisé né Ndértesa
3 | BASRET SELIMI INXHINIER | DIPLOMUAR [ NDERTIMTARISE — DREJTIMI Projektues dhe Mbik&qyrés i Nd&rtimit i Certifikuar 20 VITE
KONSTRUKTIV me FIDIC
4 | SEDAT AHEMTI INXHINIER | DIPLOMUAR | NDERTIMTARISE — DREJTIMI Projektues dhe Mbik&qyrés i Strukturés dhe i Q@ VITE
KONSTRUKTIV Certifikuar pér Auditimin e Energjisé n& Ndértesa
5 | LAVDIM OSMANAI INXH. | DIP. 1 HIDROTEKNIKES Projektues dhe Mbikéqgyrés i Instalimeve 19 VITE
Hidroanitare dhe 1 Certifikuar pér Auditimin e
Energjisé né Ndértesa
6 | GANIMET SELim! INXH. I DIP. | ELEKTROTEKNIKES Projektues dhe Mbik&qyrés i Inxhinierisé 17 VITE
Elektroteknike
7 | AFRIM GASHI INXHINIER | DIPLOMUAR | MAKINERISE — DREITIMI Projektues dhe Mbikéqyrés i Makinerisé 24 VITE

TERMOENERG JETIKE

N.N.SH “VIZION PROJE;




VIZION

PeOI-LT

DATA: 05.05.2025
VENDI: PRISHTINE

DEKLARATA E MENAXHERIT TE PROJEKTIT

Konzorciumi i kompanive N.N.SH “VIZION PROJECT” &

Enggroup SH.P.K. nga Prishtina cakton menaxher t& projektit
z.Shkelgim Osmani me profesion Inxhinier i Diplomuar i Arkitketurés pér
tenderin me titull :

Autoriteti Kontraktues: MINISTRIA E SHENDETESISE

Titulli: Mbikéqyrja e Punéve pér Projektin e Ndértimit te QKMF-s& né
Shtime

Numri i Prokurimit: 206-25-2746-2-2-1

z.Shkelgim Osmani me pervoj pune 19 vjeqare me titull Inxhinier i Diplomuar i
Arkitketurés ka qene menagjer i mbikéqyrjes né projekte t& ndryshme qge ka béré
kompania N.N.SH “VIZION PROJECT” te cilati ka pérfunduar me afat t& parapar sipas
autoritetit kontraktues.

N.N.SH “VIZION PROJECT” Inxhinier i Diplomuar i Arkitketurés
Shkélgim OSMANI

—

Rr.Ukshin Kovacica LI-3, LI-C, Nr.1 Tel: +383 (0} 45 222 888, +383 (0) 44 261 361
vizionproject@yahoo.com, www.vizionproject.com, Prishtiné
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